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1. HYRJE

Pas térmetit t& datés 26 Nentor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér t&€ mbéshtetur bashkité
e prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe rimékémbje sociale.

Né koherencé me metodologjing zyrtare t&€ planifikimit dhe zhvillimit t€ territorit t& Shqipérisg,
edhe Akti Normativ nr.9, dat€¢ 15.12.2019, "Pé&ér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé
natyrore", parashikon paraprirjen e progesit t& rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes
hartimit t& dokumentit t&€ posagém, q&€ &shté Plani i Detyruar Vendor (PDyV). Ky Plan &shté njé
instrument i administrimit t€ territorit, q& hartohet p&r nj& zoné t& shpallur me vendim t& Késhillit
té& Ministrave, si Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund t& jet€ nj& zoné& e démtuar, ose njé
territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér progesin e rindértimit. Qeveria shqiptare ka
caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond t& posag€m pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore
dhe ka ngarkuar Agjensing e Planifikimit t& Territorit si nj&si zbatuese pér hartimin e PDyV-ve,
mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e
Planeve t& Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar né
Buxhetin e vitit 2020".

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, m& daté 07 Mars té vitit 2022, miratoi rindértimin né t&€ njéjtin
truall t& banesave individuale, shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave t& thelluara
té Institutit t& Ndértimit, né zbatim t€ Vendimeve t& Késhillit Bashkiak t& Bashkive respektive:

- Pér rindértimin e 10 njésive individuale t€ banimit n€ Bashkiné Kaméz, né zbatim té&
Vendimeve té Ké&shillit Bashkiak Nr. 100, date 07/08/2022

Objektivat € PDyV-sé synon drejt njé zhvillimi t&¢ gendrueshérn né aspektin ekonomik, urban,
mjedisor dhe ¢do element tjetér t& réndésishém pér dekadat e ardhshme. Metodologjia dhe fazat
e hartimit t&€ PDyV pér 10 zona pikésore né Bashkiné Kaméz do t&€ pérfshijné:

1. Analiza territoriale e t€ gjitha zonave piké&sore t& identifikuara né projekt, duke
evidentuar karakteristikat ekzistuese té tyre si dhe pozicionin né kontekstin e
pérgjithshém té zhvillimit urban t& Bashkis¢ Kaméz,

2. Strategjia Territoriale e cila pércakton njé koncept t€ ri drejt zhvillimit t& gendrueshem
dhe té organizuar té té gjitha territoreve t€ pérfshira né€ studim.

Plani i Zhvillimit t& 10 zonave piké&sore dhe Rregullorja pérkatése

4, Vlerésimi i Ndikimit n€¢ Mjedis

5. Materialet Hartografike pérkatése
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2. ZONAT E DEMTUARA PIKESORE NE TERRITORIN E BASHKISE
KAMEZ

Zonat pikésore ku ndodhen 10 banesat e identifikuara dhe pér te cilat do t€ hartohet PDyV né
vazhdim jané té€ pozicionuara né territorin e Bashkisé Kaméz:

- Njésia administrative Kamé&z — 5 aplikime pér rindértim
- Njésia administrative Paskuqan - 5 aplikime pér rindértim

3. INFORMACION I PERGJITHSHEM PER BASHKINE KAMEZ

Njésia administrative Kaméz ka njé sipérfaqe prej 37.2 km?. Njésia administrative Kaméz ndodhet
7 kilometra larg nga kryeqyteti dhe ka nj& pozicion geografik mjaft strategjik pér veté aférsiné me
aeroportin e Rinasit si dhe portin e Durrésit. Kamza &sht¢ nj& nga qytetet mé& té reja t&€ Shqipérisé,
Bashkia Kaméz éshté e dyta mé e madhe né qarkun e Tiranés dhe e gjashta né Shqipéri.

Populisia e Kamzgs ka ardhur né rritje si pasojé e migrimit kryesisht n& vitet 1946-1991. Kjo rritje
ka pasur kryesisht dy momente kryesore: periudha 1946-1975 dhe 1975-1991.

NEé periudhén e paré (1946-1975) kemi njé popullsi t&€ ardhur né Kaméz kryesisht nga Skrapari dhe
nga Burreli. Gjaté periudhés sé€ pare, popullsia € Kamzés nuk I kalonte 6000 banorg.

Periudha e dyté e popullimit t¢ Kamzés pérkon me hapjen e minierés sé Valiasit, e cila solli njé
fluks qytetarésh nga t€ gjitha rrethet e vendit.N& kéto kushte u lind nevoja e zhvillimit me shpejtési
e infrastrukturés t€ strehimit. Kjo periudhé zgjati rreth 15 vjet deri n€ vitin 1991, vit I cili pérkon
me [€vizjen studentore, t& cilés ju bashkangjit dhe 1€vizja e minatoréve t€ minierés s& qymyrgurit
t€ Valiasit. N€ vitin 1991, vit i cili shénon dhe momentin historik t&€ 1€vizjes sé lire t€ qytetaréve,
Kamza arriti njé popullsi prej 12 500 banoré.

Njésia administrative Paskuqan &shté njé njési administrative né Bashking& Kamé&z. Paskugani &shté
njé qytet dhe ish-komuné né Qarkun e Tiranés, né Shqipériné e Mesme. Né reformén e geverisjes
vendore t& vitit 2015 u b& njé& néndarje e Bashkisé Kaméz. Popullsia e Paskuganit né regjistrimin
e vitit 2011 ishte 37,349 banoré.
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3.1 Sistemet territoriale t& Bashkisé Kaméz

Administrimi i territorit t&€ Bashkis¢ Kamé&z ku b&jné pjesé 10 zonat e démtuara pikésore, bazohet
ne Instrumentin e Planit t& Pérgjithshém Vendor, t& miratuar me Vendim t¢ KKT Nr.8, daté
20.12.2012. Ky instrument planifikimi &sht¢ ky¢ pér planifikimin dhe zhvillimin e qytetit t&
Kamzés.

Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV), bazohet né t& kuptuarit se territori i rajonit t& formuar nga
bashkité e Kamzés duhet t& pérshkruhet si i pérbéré nga pesé peisazhet: Urban, Fushor, Lumor,
Kodrinor dhe Peisazhi i Korridorit.

Secili prej kétyre pesé peisazheve ka potencialin pér t& kornizuar dhe pércaktuar zhvillimin e
ardhshém brenda kufijve té arté.

Objektivi kryesor I PPV-s¢ &shté qé t& marré né konsidetaté kété territor me gjithé pasurité e
burimeve natyrore dhe diversitetit ekologjik, perspektivén e zhvillimit dhe trashégiming historike,
duke propozuarstrategji npér pérforcimin e secilit prej peisazheve pér t€ zhvilluar mé tej
shumllojshmériné e kushteve kulturore ndhe ekonomike.

Bazuar n€ VKM 671, daté 29.07.2016 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit”,
neni 73, territori i Bashkis¢ Kamé&z ndahet né 5 sistemet bazé t& pérkufizuara dhe té& kodifikuara si
méposhté:

- Sistemi urban

Sistemi urban lidhet me t& gjitha strukturat e ndértuara t& pranishme né territor, nga shtépité dhe
monumentet historike, shtépité e koh&ve t& fundit, nga ndértesat publike te strukturat industrial etj.
Qéllimi i identifikimit t& kétij sistemi &sht& q& t& jape njé véshtrim t& pérgjithshém té t& gjithe
peisazhit t& ndértuar dhe t& theksojé llojshméring e tipologjive té pranishme né zonén e territorit
té Bashkis€. N& nivel bashkie vihen re zhvillime té jashtézakonshme t& kétij sistemi.

Deri né ditét e sotme popullsia gati ésht& 10-fishuar, gjé e cila éshté pasqyruar né njé shkallg t&
lart€ ndértimi.Pas viteve 90 vérehet gjithashtu njé rritje e madhe e ndértimeve informale, gjé e cila
ka sjellé mungesé né hartézimin e kétij sistemi.

Njésia administrative e Paskuganit sipas PPV-sé pérfshin njé larmishméri sistemesh.

Né ményré t& pérmbledhur, problematikat q& jané hasur nga analizat e territorit dhe jané shprehur
né PPV-né e territorit t&€ Bashkis¢ kaméz jané:

- Déshtimi i planeve ekzistuese pér t& krijuar njé menaxhim té integruar té tokés
- Shqget&sime pér presionin e vazhduar té feomenit t&€ migrimit

- Véshtirési pér legalizimin e vendbanimeve informale

- Véshtirési pér idnetifikimin e sipérfaqeve té pérshtatshme pér zona indust
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- Shqgetésime pér rritjen e rrezigeve mjedisore pér shkak t& shfrytézimit jo efficient t&
burimeve natyrore dhe infrastrukturés s€ vjetéruar (uj€sjellés, kanalizime ujéra té zeza,
menaxhimi i mbetjeve t€ ngurta, drenazhi etj).

- Mungesa e fondeve locale pér té financuar investime publike

Njé pjesé e konsiderueshme e gjetjeve t& mésipérme géndrojne ende sot pér kété territor.

Né kété dokument gjenden disa vizione pér kété bashki, qé jan€ conform pércaktimeve t& Duranés,
por kérkojné riformulim sipas logjikés s& ndérhyrjeve sipas sistemeve t& leximit territorial:
Vizioni 1: Kamza qytet Logjistik

Vizioni 2: Kamza si njé qytet me infrastructure dhe cilési mjedisore t& pérmirésuar

Vizioni 3: Kamza qytet i miréqénies dhe i ¢glodhjes

Vizioni 4: Kamza qytet pér nyjet e prodhimit dhe SME-t&

Objektiva strategjike t€ vendosur nga ky document dhe qé& lidhen né ményré direkte apo indirekte
me progesin e rindértimit:

O1- Eleminimi i trafikut
03-Zhvillimi i transportit multimodal

0O3- Promovim, mbéshtetje dhe rritje e nivelit t€ jetesés n& t€ gjithé sektorét e jetés sociale dhe
kulturore

03- Té arrihen standartet europiane pér normat e gjelbérimit

O3- Promovimi i rigjenerimit t&€ integruar urban

Legjendé
s-s-- Kufi Administrativ
e Kufi Fshati
] Kofi Lagje
Pesdorimi i Tokes
Administrate
Asgetim
P Assim
Banim
Biznes
Bujqesi
Ekonomi {Industri}
HNatyrore
B Pasqyre Ujore
B Rekicacion
B stendotesi
Sherbime Infrastaktare
) sherbime publike
Transport

= Tregeti
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- Sistemi natyror

Sistemi natyror pérbéhet nga péiszhet, hapésirat e paprekura t€ natyrés, korridoret ekologjike dhe
hapésirat qé kané njé kategori bazé t& pérdorimit “natyré”, né pérputhje me legjislacionin e
posagém. Nga PPV dhe nga observimet e kryera né territor vérehet njé degradim i sistemit natyror,
sidomos pas viteve 90. Ky degradim ka ardhur si pasojé e ndértimeve informale. Mungésa e PPV
ka sjellé mungesé né hartézimin e kétij sistemi dhe tipareve té tij.

- Sistemi bujgésor

Sistemi bujqésor (B) pérbéhet nga tokat bujqésore, e z&€né me bimét e arave, pémishtet, vreshtat
dhe ullishtet. Kudo ku ndodhet dhe q& ka vegori thelb&sore t&€ saj pjelloriné dhe kanalet ose
rezervuarét né shérbimin e saj. Sistemi bujqésor formohet nga bashkimi I tokave me kategori bazg
t& pérdorimit t& tokés “bujqésing”. Nga PPV dhe nga observimet e kryera né& territor vérehet njé
degradim i sistemit natyror, sidomos pas viteve 90. Ky degradim ka ardhur si pasojé e ndértimeve
informale. Mungésa e PPV ka sjellé munges€ né hartézimin e kétij sistemi dhe tipareve té tij.

- Sistemi ujor

Sistemi ujor (U) &shté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, q€ pérmban t& gjithe
trupat ujor duke pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve t& legjislacionit t& posacém.

10




PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDyV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
10 BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE KAMEZ, PASKUQAN, BASHKIA KAMEZ

Sistemi ujor formohet nga rrjeti me kategori bazé té pérdorimit t& tokés “ujé”. Procesi i planifikimit
dhe zhvillimit né territore qé i pérkasin kategoris¢ bazé t& pérdorimit “Ujéra dhe ligatina”
rregullohet sipas legjislacionit t& posagcém dhe konventave ndérkombétare né t& cilat ka aderuar
Shqipéria. Cdo zhvillim né brigjet ujore, si dhe kufijté e zonave mbrojtése pérkatése pércaktohen
nga legjislacioni i posagém.

Té dhéna pér ujérat néntokésoré
~¥  Drejtiml i lavizjes so ujerave nentokesors (i vertetuar)

~  Draftimi i lavizjos s¢ ujérave ntintokesore (i supozuar)
Vepra té ndé&rtuara pér shfrytézim
ujérash néntokésoré

Me prurje mesatare nén 10 Us
Me prurje mesataro 10- 100 Us
Me prurje mesatare 100 - 1000 Us

Kuflij gjeologjiké

lapiza ey nd! |
3 1,\/) %//Nr_(__‘_ o /\ { Peish Kufi gjeologjik normal

===+ Kufi gjeologjik mo pushim

P
2%
_ﬁ
it
[
\F

e
- fA% Terri === Kufi gjeologiik mospafiues
P '\.‘r e '.i/ ~ Y Pinan Zall Hcm Pﬂ .
msn&"\‘-l N o Kufi tekionk alrovertikal
vl ‘\\ gh,\ : TR T N + 0 ’f ( ; Kuli fektonik mbitipts
' SFSIE  \5; N Nt aa
64| O\ MZA e f ;{/‘/ Kufi tektonik mbulesor
o : e KA C \. ° Termj \_ . 4 4 Kuijté néshaiave dhe
{6 ) - = ] i blioqeva gravitative
. — - |
N, N 0 \ h =5 | y !| Té dhéna pér shpimet
'-_‘ = -}.\ A /,.-r"‘ 1‘\/ & J"*I" = & Shpim né akuifer me presion
S :'\T w \!\,’,\‘ / i Babrryj L] 7 //‘ Shtish ®  Shpim né akuifer pa presion
i * Nis E: M & /. KoderKgmza _'L-’/‘ A & Shpim qa ko kapur diss akusors
N . ‘___p‘,,.‘ i =t Jbg Ni‘ b 3 t % 0 0/ fgt ®  Shpim me ujd t& mineralizuar
1 _,isﬂ__f_jLqu}' {4 28 Yrsheku * Ujbratsipbrtagésors
1 s / 1 | R
4 4o SN / r?LI*T‘.l l*eZEZl X ' Cien
it O | Y Fl
(o Seon L % = t
<Jo g Yoberishl 2 %] o Vape oot T
l} . | ‘ ] . 3 ay SEES _‘_,.»’ Ugendares
A / : = SO 750 Infitrim i dobishem
Allgjataj_ / | Ni’ - R 7 "'jT‘ A
N Wials & o DIRAN —

Figura 2 Sitemi wjor(Burimi: Drafi PP1”"— AKPT)

- Sistemi infrastrukturor

Elemente t& kétij sistemi jan& sistemi rrugor e hekurudhor, rrjeti i furnizimit me ujé dhe kanalizime,
rrjeti i kanaleve t€ kullimit dhe vaditjes, rrjeti elektrik, telekomunikacioni, si dhe strukturat
ndihmése dhe t& shérbimit né funksion té kétyre sistemeve.

Né nivel bashkie vihet re prezenca e akseve primare, né brendési t& indeve urbane, ndérkoh& me
kalimin né& gendra rurale prezenca e kétij sistemi zbehet, madje ka shumé raste ku rrugét kthehen
né shtigje kémbésore.
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Figura 3 Sistemi infiastrukturor (Burimi: Draft PP1" AKPT)

4. ANALIZA E KUSHTEZIMEVE SPECIFIKE SEKTORIALE DHE E
ELEMENTEVE PERJASHTUES TE ZHVILIMIT

Administrimi i territorit t& Bashkisé Kamé&z ku b&jné pjesé 10 zonat e démtuara pikésore, bazohet
Instrumentin e Planit t& Pérgjithshém Vendor, t& miratuar me Vendim t&€ KKT Nr.8, daté
20.12.2012. Ky instrument planifikimi &éshté ky¢ pér planifikimin dhe zhvillimin e qytetit t&
Kamzés. Ky plan éshté dokumenti bazé népérmjet té cilit administrohet kontrolli dhe zhvillimi i
territorit t& Bashkisé&, pér té& shprehur pérmes Njésive Strukturore t& Zhvillimit, parashikimeve pér
rrjetet e infrastrukturés, shérbimeve etj. Gjithashtu pjesé thelbésore t& planit pérb&jné materialet
pérkatése hartografike, rregullorja e planit dhe tabelat e bilancit t& territorit.
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4.1 Parashikimet p&r mbrojtjen e peisazhit

Kamza karakterizohet nga njé peisazh i fuqishém. Rezultat i marédhénies s& vazhduar e t&
ndérlikuar mes veprimeve njerézore dhe rrethanave mjedisore, peisazhi i Kamzés &shté né ményré
té pashmangshme né zhvillim t& vazhdueshém. Si rrjedhojé, pér veté natyrén e tij, ai nuk mund t&
rregullohet. Pér kété arsye, t& kuptosh termat dhe ndikimet e proceseve t& shkuara, atyre né ecuri
e sipér dhe atyre t& ardhshém &shté pérgjegjési e njerézve qé jetojné dhe udhéheqin né territor.
Nga njéra ang, karakteri i forte i lidhur me disa tipare t& spikatura gjeografike, veganérisht nga
terreni kryesisht fushor, vendos tashm& né& hapésiré disa piketa t& patjetérsueshme t& kétij territori.
Nga ana tjetér, strukturat socio-natyore, si matrica bujqésore e zgjeruar mbi kodra dhe fusha apo
tarracimet e zbatuara né kodra, formojné njé trashégimi q& duhet ruajtur si dhe t& jeté pjesé
pérbérése e prodhimit t& strukturave t& konsumit. Pra, ruajtja e peisazhit &shté mé shumé se sa
pércaktimi i kufijve dhe i normave.

Ajo ka té& b&jé me t€ kuptuarit e logjikés s& ndérlikuar dhe proceseve pas saj, duke gjurmuar tiparet
kryesore strukturore t& peisazhit. Vetém né kété ményré mund t& ruhet peisazhi dhe mund t&
pércaktohet si parimi hapésinor kryesor i vérteté.

Bashkiné e Kamzés mund ta pércaktojmé t& pérbéré nga gjashté peisazhe kryesore; Peisazhi i
Formuar urban, Peisazhi Lumor, Peisazhi Kodrinor dhe Peisazhi i Korridorit.

4.3 Mbrojtja e peisazhit urban

Kamza &shté rezultat i kompozimit t& tipologjive t& ndryshme urbane dhe i veprimtarive
urbanizuese, i cili ka nevojé pér mbrojtje t& peisazhit. Rreziget gjeologjike si rrjedhjet e dherave
sipérfagésore, errozioni dhe rréshqitja e tokés kércénojné territorin duke guar drejt strategjive t&
veganta pér t€ kundérvepruar.

Parandalimi i rréshqitjes s& tok&s mbéshtetet kryesisht né dy projekte: sigurimi i zonés s& pjerrét
t& rréshqitshme e t€ brisht€¢ né very-peréndim t& gendrés sé qytetit t& Kamzés, népérmjet
riformésimit t€ tokés dhe ngritjes s€ njé sistemi kullimi rreth zones s& rréshqitjeve t& dherave
sipérfaqésore.

4.4 Peisazhi fushor

Peisazhi fushor éshté mbizotérues né Bashkiné e Kamzés.Fusha dominohet nga njé matricé e gjeré
bujgésore, nga kodra t& vogla e t& pakta dhe nga strukturat urbane t& dendura e t& shpérndara.
Fushat ndryshojné né madhési dhe gjeometri, por duke ruajtur gjithmoné formén drejtkéndore. Pér
mé tepér fusha &sht& kolonizuar né ményré t& pérséritur nga thurrje t& urbanizuara me dendési t&
ulét. Peisazhi fushor pérballet me sfida t& médha, pérkatésisht me krizén e sektorit bujqésor, me
integrimin dhe harmonizimin e urbanizimit t& shpérhapur dhe grregullimet e rénda mjedisore.
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Ruajtja dhe shtimi i peisazhit fushor kérkon tre linja kryesore matjesh:

1. Sektori I bujqésisé duhet t& riorganizohet né ményré qé t& béhet operativ dhe t& lulézojé
2. Urbanizimi shpérhapur duhet t€ njihet dhe t& adresohet
3. Crregullimet mjedisore duhet t& merren né& konsideraté

4.5 Peisazhi kodrinor

Peisazhi kodrinor i Kamzés pérfshin njé numér kodrash t&€ ndérthurura me peisazhin fushor.

N& peisazhin kodrinor ndodhen parcela gruri, ullishte dhe kullota, ve¢anérisht mbi shpatet e buta,
tarracat kryesisht té braktisura, aty ku pjerrésité béhen mé t& thepisura dhe n€ zgjerimin e garrigave
té pyllit né pjesét mé té larta. Pérveg disa fshatrave t& vjetér dhe zgjerimeve té tyre t€ vona, ultésirat
jané shpesh t& zéna nga urbanizimi me dendési t& ulét.

Peisazhi kodrinor duhet t& pérballet me njé numér sfidash t& médha, pérkatésisht sfida e sektorit
bujgésor, dhe braktisja e fushave dhe tarracave bujqésore q& lidhen me t&, paqéndrueshméria dhe
errozioni i shpateve té tyre, urbanizimi i shpérndaré i ultérsirave dhe pakésimi progresiv I
sipérfageve t€ veshura me shkurre dhe pyje dhe zonave t&€ mbrojtura.

Ruajtja dhe shtimi i peisazhit kodrinor kérkon katér linja kryesore masash:

1. Sektori bujqésor duhet t& riorganizohet né ményré q& t& béhet operativ dhe t& lulézojé
2. Qéndrueshméria e fageve kodrinore duhet t& sigurohet

3. Urbanizimi i shpérndaré duhet t& njihet dhe t& adresohet.

4. Zonat me shkurre, pyjet dhe zonat e mbrojtura duhet t& ruhen

4.6 Plani i Pérgjithshém Kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar ose PPK jep njé metodologji dhe orientim strategjik pér zhvilimin
urban e té& gjithé vendit. Pércakton kuadrin e ploté orientues dhe rregullator né funskion t& hartimit
dhe zbatimit t& instrumenteve t& planifikimit t& territorit &r t& gjitha njésité vendore. Bashkia
Kaméz pérfshihet né disa nga programet dhe projektet strategjike t& Planit Kombétar.

Sistemi i qendrave urbane né té gjithé territorin shqiptar karakterizohet nga kjo hierarki:

I. Metropoli,

II. Qendra Primare Urbane,
II1. Qendra Sekondare Urbane,
IV. Qendra Terciare Urbane,
V. Qendra Lokale,

VI. Lokalitete.

Kamza bén pjesé né Qendrat Terciare Urbane.
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Qendrat terciare urbane jané gendrat e bashkive sipas reformés s€ re administrative territoriale.
Pércaktimi i tyre &shté i réndésishém pér sa i pérket mbulimit me funksione t& shérbimeve arsimore
dhe shéndetésore t& nivelit t& treté si p.sh. poliklinikat. K&tu b&jn& pjesé vecanérisht:

- Funksionet ekonomike dhe té vendbanimeve,

- Funksionet e tregtisé me pakicé,

- Funksionet kulturore dhe t& rekreacionit,

- Funksionet administrative,

- Funksionet arsimore shkolla t& mesme, shkolla profesionale,
- Funksionet shéndetésore dhe t€ pérkujdesjes sociale.

Plani i Pérgjithshém Kombétar, né varési t€ statusit aktual dhe t&€ propozuar t&€ qendrave urbane,
me qéllim sigurimin e zhvillimit t& territorit né p&rputhje me Vizionin e PPKsé "Shqipéria 2030",
propozon ndérhyrje Pérforcim dhe rigjenerim — (Qendrat terciare urbane qendrore;)

-

_Porti i Durresit @& veropa
4 @ Qendér primare
O Qendér sekondare
@  Qendérterdare
| = g _[:;} BALI -" Y 2
A oﬁﬁ%ﬁ.}m ’t{-\} RN
Impaktimi dhe orientimi i zhvillimit do fokusohet n& fushat e méposhtme:

Zhvillimi Ekonomik

- Turizmi — Mbéshtetet né ndérlidhjen e sektoréve t& sh&érbimeve bazuar né elmente t&
ndryshme t€ sipérpérmendura

- Bujgésia — Synon ruajtjen dhe zhvillimin e kétyre zonave né territorin e njésis€¢ vendore

- Transporti — Zhvillimi i mobilitetit dhe 1évizshmérisé midis komniteteve, vendabnimeve
dhe tregjeve t& zonés
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Energjia

- Zhvillimi urban — Shtrirja e qyteteve né territore bujqé€sore merret né konsideranté sipas
skenaréve te rritjes sé popullsisé. Dendé&simi i territorit ekzistues urban dhe caktimi i kufirit

- Zhvillimi natyror dhe mjedisor — Synon ruajtjen e burimeve natyrore dhe ruajtjen e tyre.
Integrimi i sistemeve aktuale natyrore si dhe krijimi i nj& rrjeti pér parget. Pércakton njé
menxhanim urgjent t& mbetjeve urbane dhe propozon masa pér ruajtjen e vlerave
peisazhistike

Luin ma

Lumi Ishém

Korridori Pejzazhistik
Bregdetar
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5. ZONAT E DEMTUARA PIKESORE NE BASHKINE KAMEZ

Duké iu referuar draft dokumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t&€ Bashkisé Kamé&z &shté bérg
njé vlerésim i kategorive t& pérdorimit t&€ tokés pér zonat pikésore t& pérfshira né projekt. Pér t&
realizuar analiza mé t& detajuara pér zonat pikésore t& pérfshira né projekt né Njésing
Administrative Kam&z dhe Paskuqan jan& marr hapat né vijim:

- Rilevimi i parcelave né terren

- Kufijt& e parcelave ekzistuese

- Gjurma e ndértesés ekzistuese, orientimi, distancat nga objektet e tjeré ose trupi rrugor

- Identifikimi i aksesit né ¢do parcelé dhe mundésia e komunikimit m& zonat pérreth ose
zonat kryesore

- Evidentimi i rrjetit t& ujésjellésit, kanalizimet, furnizimi me energji elektrike etj. Gjithashtu
evidentimi né terren i linjave elektrike, pusetave t& kanlizimeve et;.

- Evidetimi i numrit t& familjeve dhe anétaréve pér ¢do familje

- Analiza e dokumenteve ekzistuese t& planifikimit dhe t& dh&na mbi pasaportén e njésive
strukturore pérkatése

- Kushtézimet ose pérjashtimet duke iu referuar dokumenteve dhe pérdorimit té tokés sé
njésive

- Té dhéna mbi pronésiné dhe zonén kadastrale té ¢do objekti t& démtuar

- Té& dhé&na mbi gjeologjiné dhe sizmikén e zonave pikésore t& démtuara

Puna né terren &shté bazuar né pércaktimin e kontureve t& banesés ekzistuese dhe kufijté e pronés
duke pérdorur metodat standarde t&€ rilevimit. Grupet e rilevimit n& prezencé té€ Njésive
Administrative kan& né hart€¢ specifikat e territorit t€ vendbanimeve, duke evidentuar
karakteristikat ekzistuese t& truallit, objektet kufijézuese fqinje, lartésia e tyre dhe numrin e kateve.
Té dhénat e pérfituara nga akt-ekspertizat e objekteve t& ndérhyrjes, jané konfirmuar pozicionet e
té gjitha godinave t€ démtuara nga térmeti.

Njé ndér rastet qé hasen mé shumé& né zong, jané objektet e pozicionuara né parcela individuale
por jane evidentuar dhe banesa t& bashkangjitura qé kané parcelat e ndara. Ka dhe raste t& familjeve
qé banojné né njé objekt shumé katésh né njé parcelé t& pérbashkét.

Pérfundimet e nxjerra nga analizat né terren kan& ndihmuar né realizimin e propozimit strategjik
si dhe planet e zhvillimit t& zonés. Mbledhja e t& dhénave nga terreni ka saktésuar dhe numrin i
familjeve q&€ ndodhen aktualisht né objekte si dhe numrin e anétaréve pér ¢do familje. Kjo &shté
njé& ndér te dhénat kryesore qé shérben pér strategjiné dhe skenarét e strehimit t& banoréve té zonés.
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5.1 Pozicioni dhe Pasaporta e ¢do zone t&€ démtuar piké&sore referuar PPV Kaméz

1. | Njésia Kaméz 41°22'08"N 19°45'05"E
Administrative 7 i
2. | Kryefamiljari Gurali Xhemollari =
3. | Bashkia Kaméz
4. | Njésia Strukturore | KZ UB_A1_10/1
4
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A Banim 100%
Kategoria 2
Kategoria 3 Py
Kategoria 4 Njésia KZ UB Al 10/14
7. | Lartésia(kate) 3 : e -
8. | Lartésia(metra) 12m 2 SR e S
9. | PDV Jo { I
10 | Intensiteti 1 / Jusnl
11 |KSHT 50% b i | L B
12 | KSHR 10% UB A1
13 | KSHP 10%
14 | Nénkategorité
Nénkategorité 1 Al-Banim
Nénkategorité 2
Nénkategorité 3
15 | Pérdorime t& Neni 42
. | ndaluara
16 | Numri i familjeve | 1
. | aktuale
17 | Numri i 3
pjesétarére pér ¢do
familje
18 | Lidhja me rrugén | - Gjérési rruge - 56m
kryesore té - Largésia nga - Parcela nuk kufizohet nga rruga
vendbanimit kufiri i parcelés |- Né& gjendje funksionale
- Gjendja - E shtruar

- Materiali/Shtrim
i
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19

Aksesi né rrjetin e
ujésjellésit

- Gjendja
ekzistuese

- Investimi i

Lidhje me rrjetin e ujésjellésit sipas
shénimit t& rilevimit.
I panjohur

fundit
20 | Akses né rrjetin e | - Rrjet kanalizimi Lidhje me rrjetin e kanalizimit sipas
kanalizimeve apo gropa shénimit t& rilevimit.
septike E panjohur
- Gjendja I panjohur
ekzistuese
- Investimi i
fundit
21 | Aksesi me rrjetin e | - Gjendja Lidhje me rrjetin e energjis€ elektrike
energjis¢ elektrike ekzistuese sipas shénimit t& rilevimit.

I panjohur
- Investimi i
fundit
22 | Aksesi me rrjetin e | - Gjendja Lidhje me rrjetin e telekomunikcionit sipas
telekomunikacioni ekzistuese shénimit t& rilevimit.
t I panjohur

- Investimi i

fundit
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Pérshtatshmeéria e
tokés

Optimal pér ndértim
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1. | Njésia Kaméz 41°22'26"N 19°44'20"E
Administrative | o p b
2. | Kryefamiljari Ervin Metaliu |
3. | Bashkia Kaméz
4. | Njésia Strukturore | KZ UB Al 12/20
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A_Banim 100%
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4
7. | Lartésia(kate) 3
8. | Lartésia(metra) 12m
9. | PDV Jo
10. | Intensiteti 1
11. | KSHT 50%
12. | KSHR 10%
13. | KSHP 10%
14. | Nénkategorité
Nénkategorité 1 Al-Banim
| KZ_UB_A1_12114 .‘
Jlikz.uB A1 128 )
Nénkategorité 2
Nénkategorité 3
15. | Pérdorime t& Neni 42
ndaluara
16. | Numri i familjeve | 1
aktuale
17. | Numri i pjesétarére | 5
pér ¢do familje
18. | Lidhja me rrugén | - Gjérési rruge - 58m
kryesore t& - Largésia nga kufirii | - Parcela kufizohet me rrugén
vendbanimit parcelés - Ng& gjendje funksionale
- Gjendja - E shtruar
- Materiali/Shtrimi
19. | Aksesi né rrjetine | - Gjendja ekzistuese - Lidhje me rrjetin e ujésjellésit sipas
ujésjellésit shénimit t& rilevimit.
- Investimi i fundit - I panjohur
20. | Akses nérrjetine | - Rrjet kanalizimi apo |- Lidhje me rrjetin e kanalizimit sipas

kanalizimeve

gropa septike

shénimit té rilevimit.
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tokés

- Gjendja ekzistuese E panjohur
- Investimi i fundit I panjohur
21. | Aksesi me rrjetin € | - Gjendja ekzistuese Lidhje me rrjetin e energjisé elektrike
energjis€ elektrike sipas shénimit t& rilevimit.
- Investimi i fundit 1 panjohur
22. | Aksesi me rrjetin e | - Gjendja ekzistuese Lidhje me rrjetin e
telekomunikacionit telekomunikacionit sipas shénimit té
rilevimit.
- Investimi i fundit I panjohur
23. | Pérshtatshméria e | Optimal pér ndértim

Rilevimi paraprak i parcelés né proné&si t&€ Z. Ervin Metaliu
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Njésia Kamez 41°22'53"N 19°43'06"E
Administrative ;-_~'c f .
2. | Kryefamiljari Xhevdet Meci , 3 §
3. | Bashkia Kamez 2> 5 4
4. | Njésia Strukturore | KZ B BA1 7/7 N
5. | Sistemi B Bujgésor
6. | Kategorité
Kategoria 1 BA Bujgési+Banim
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4
7. | Lartésia(kate) 2
8. | Lartésia(metra) 9.5
9. | PDV Jo
10. | Intensiteti 0.6
11. | KSHT 30%
12. | KSHR 0%
13. | KSHP 0%
14. | Nénkategorité
Nénkategorité 1 o
BA1-Bujgesi -
Banim
Nénkategorité 2
Nénkategorité 3
15. | Pérdorime t& Neni 75
ndaluara
16. | Numri i familjeve | 1
aktuale
17. | Numri i pjesétarére | 4
pér ¢do familje
18. | Lidhja me rrugén | - Gjérési rruge 92m
kryesore té - Largésia nga Parcela kufizohet me rrugén
vendbanimit kufiri i parcelés Né gjendje funksionale
- Gjendja E shtruar
- Materiali/Shtrimi
19. | Aksesi né rrjetine | - Gjendja Lidhje me rrjetin e ujésjellésit sipas
ujésjellésit ekzistuese shénimit t& rilevimit.

- Investimi 1 fundit

I panjohur
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- Investimi i fundit

20. | Akses né rrjetin e | - Rrjet kanalizimi Lidhje me rrjetin e kanalizimit sipas
kanalizimeve apo gropa septike shénimit té rilevimit.
- Gjendja E panjohur
ekzistuese I panjohur
- Investimi i fundit
21. | Aksesi me rrjetin e | - Gjendja Lidhje me rrjetin e energjisé elektrike
energjis€ elektrike ekzistuese sipas shénimit t& rilevimit.

I panjohur

22.

Aksesi me rrjetin e
telekomunikacionit

- Gjendja
ekzistuese

- Investimi i fundit

Lidhje me rrjetin e telekomunikacionit
sipas shénimit t& rilevimit
I panjohur

23.

Pérshtatshméria e
tokés

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Z. Xhevdet Meci
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1. | Njésia Kaméz 41°21'04"N 19°46'54"E
Administrative 2 : e
2. | Kryefamiljari Halit Cani
3. | Bashkia Paskugan
4. | Njésia Strukturore | KZ UB Al 14/81
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A_Banim 77%
Kategoria 2 A Banim 23%
Kategoria 3
Kategoria 4 Njésia KZ UB A1 14/81
7. | Lartésia(kate) 5
8. | Lartésia(metra) 18.5m
9. | PDV Jo
10. | Intensiteti 2.5
11. | KSHT 40%
12. | KSHR 10%
13. | KSHP 10%
14. | Nénkategorité
Nénkategorité 1 .
Al-Banim
Nénkategorité 2 A2-Banim dhe Sherbime
Nénkategorité 3
15. | Pérdorime t& Neni 42
ndaluara
16. | Numri i familjeve | 1
aktuale
17. | Numri i pjesétarére | 2
pér ¢do familje
18. | Lidhja me rrugén | - Gjérési rruge - 69m
kryesore té - Largésia nga kufirii | - Parcela kufizohet me rrugén
vendbanimit parcelés - NEé gjendje funksionale
- Gjendja
- Materiali/Shtrimi - E shtruar
19. | Aksesi né rrjetine | - Gjendja ekzistuese | - Lidhje me rrjetin e ujésjellésit sipas
ujésjellésit shénimit t& rilevimit.
- Investimi i fundit - I panjohur
20. | Akses n€ rrjetine | - Rrjet kanalizimi apo | -

kanalizimeve

gropa septike

Lidhje me rrjetin e kanalizimit sipas
shénimit t& rilevimit. 7,
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- Gjendja ekzistuese |- E panjohur
- Investimi i fundit - I panjohur
21. | Aksesi me rrjetin e | - Gjendja ekzistuese |- Lidhje me rrjetin e energjisé elektrike
energjisé elektrike sipas shénimit t& rilevimit.
- Investimi i fundit - I panjohur
22. | Aksesi me rrjetin e | - Gjendja ekzistuese |- Lidhje me rrjetin e telekomunikacionit
telekomunikacionit sipas shénimit té rilevimit.
- Investimi i fundit - I panjohur
23. | Pérshtatshméria e | Optimal pér ndértim

tokés

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Z. Halit Cani
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1. | Njésia Kaméz 41°21'12"N 19°45'15"E
Administrative - (9T il 8
2. | Kryefamiljari Kreshnik Cahani Plas
3. | Bashkia Paskugan
4. | Njésia Strukturore | KZ UB A2 14/561
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A_Banim 100%
Kategoria 2
Kategoria 3
Kategoria 4
7. | Lartésia(kate) 9
8. | Lartésia(metra) 35.5m
9. | PDV Po
10. | Intensiteti 4
11. | KSHT 50%
12. | KSHR 10%
13. | KSHP 10%
14. | Nénkategorité
Nénkategorité 1 .
A2-Banim dhe
Sherbime
Nénkategorité 2
Nénkategorité 3
15. | Pérdorime t& Neni 44
ndaluara
16. | Numri i familjeve 1
aktuale
17. | Numri i pjes€tarére | 5
pér ¢do familje
18. | Lidhja me rrugén - Gjérési rruge - S51m
kryesore té - Largésia nga - Parcela nuk kufizohet me rrugén
vendbanimit kufiri i parcelés
- Gjendja - Né gjendje funksionale
- Materiali/Shtrimi | - E shtruar
19. | Aksesi né rrjetine | - Gjendja - Lidhje me rrjetin e ujésjellésit sipas
ujésjellésit ekzistuese shénimit t& rilevimit.

- Investimi i fundit

I panjohur

A
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tokés

20. | Akses né rrjetine | - Rrjet kanalizimi Lidhje me rrjetin e kanalizimit sipas
kanalizimeve apo gropa septike shénimit té rilevimit.
- Gjendja E panjohur
ekzistuese I panjohur
- Investimi i fundit
21. | Aksesi me rrjetine | - Gjendja Lidhje me rrjetin e energjis€ elektrike
energjisé elektrike ekzistuese sipas shénimit t& rilevimit.
- Investimi i fundit 1 panjohur
22. | Aksesi me rrjetin e | - Gjendja Lidhje me rrjetin e telekomunikacionit
telekomunikacionit ekzistuese sipas shénimit t& rilevimit.
- Investimi i fundit I panjohur
23. | Pérshtatshmériae | Optimal pér ndértim

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Z. Kreshnik Cahani
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POZICIONI DHE PASAPARTA E ZONKES

1. | Njésia Kaméz 41°22'55"N 19°45'39"E
Administrative L70 W\
2. | Kryefamiljari Dudije Belegu
3. | Bashkia Kaméz
4. | Njésia Strukturore | KZ UB A2 14/474
5. | Sistemi UB Urban
6. | Kategorité
Kategoria 1 A Banim 70%
Kategoria 2 S.Sherbime 30%
Kategoria 3
Kategoria 4
7. | Lartésia(kate) 9
8. | Lartésia(metra) 35.5m
9. | PDV Po
10. | Intensiteti 4
11. | KSHT 50%
12. | KSHR 10%
13. | KSHP 10%
14. | Nénkategorité
Nénkategorité 1 .
A2-Banim dhe
Sherbime

Nénkategorité 2 S2-Sherbime Tregtare dhe Biznesi

Nénkategorité 3
15. | Pérdorime t& Neni 44
ndaluara
16. | Numri i familjeve | 1
aktuale
17. | Numri i pjesétarére | 2
pér ¢do familje
18. | Lidhja me rrugén | - Gjérési rruge - 132m
kryesore t& - Largésia nga kufirii |- Parcela kufizohet me rrugén
vendbanimit parcelés - Né& gjendje shumé té miré
- Gjendja - E shtruar
- Materiali/Shtrimi
19. | Aksesi né rrjetin e | - Gjendja ekzistuese - Lidhje me rrjetin e ujésj ]y?/sipas
ujésjellésit shénimit t& rilevimit, /?
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- Investimi i fundit

I panjohur

20.

Akses né rrjetin e

- Rrjet kanalizimi apo

Lidhje me rrjetin e kanalizimit sipas

energjisé elektrike

- Investimi i fundit

kanalizimeve gropa septike shénimit t& rilevimit.
- Gjendja ekzistuese E panjohur
- Investimi i fundit I panjohur
21. | Aksesi me rrjetin e | - Gjendja ekzistuese Lidhje me rrjetin e energjis€ elektrike

sipas shénimit t& rilevimit.
1 panjohur

22,

Aksesi me rrjetin e
telekomunikacionit

- Gjendja ekzistuese

- Investimi i fundit

Lidhje me rrjetin e telekomunikacionit
sipas shénimit t& rilevimit.
I panjohur

23.

Pérshtatshméria e
tokés

Optimal pér ndértim

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t&€ Znj. Dudije Belegu
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FAZA 11

STRATEGJIA TERRITORIALE
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1. HYRJE

Dokumenti né vazhdim i Strategjisé Territoriale pércjell pérfundimet e Analizave t&€ Péegjithshme
té¢ Territorit t& kryera pér 10 zona pikésore né Njésité Administrative Kaméz, Paskuqan. Ky
dokument hartohet né kuadér t& programit t& Qeverisé Shqiptare pér rindértimin dhe mékémbjen
té zonave té prekura nga térmeti i Néntorit t& vitit 2019.

Strategjia Territoriale &shté pjesé e Planit t& Detajuar Vendor, i parashikuar si njé instrument
specifik i administrimit té& territorit dhe q& paraprin progesin e rindértimit né zonat e démtuara.
Bazuar né kuadrin ligjor pérkatés, PDyV hartohet pér zonat e shpallura si Zona t&€ Reja pér Zhvillim
(ZRZH) t& cilat mund t& jen& zona té démtuara ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i
pérshtatshém pér progesin e rindértimit.

Dokumenti né vazhdim zbérthen kontekstin strategjik té ndérhyrjes né 10 zonat e démtuara
pikésore t& pércaktuara né katér njésité administrative t& Bashkis¢ Kaméz, duke u bazuar né
kushtet e m&poshtme:

- Ndértimi i banesave t& reja né secilén nga 10 parcelat e pércaktuara pér ndérhyrje, duke
adaptuar modulin e miratuar Brenda kufijéve pérkatés n& ¢do rast
- Pozicionim mé t€ miré t& secilit modul t& banesés sé re duke marr né konsideraté:
1. Distancat nga kufijté e pronave

2. Topografing pérkatése t&€ ¢do parcele
3. Morfologjiné ekzistuese urbane t& zonés ku ndodhet parcela
4. Diellézimi sa mé t& miré pér ndértimet e reja
5. Shtrirjen e rrjeteve t& infrastrukturés dhe lidhjen e bnesave t& reja me kéto rrjete
6. Pérshtatshmériné e tokés me skemén ekzistuese dhe aksesi ose komunikimi i ¢do
zone
- Rindértimi me kushte, planvendosja e moduleve t& jet¢ né pérputhje me kriteret e
distancave

- Tranferimi i progesit t& rinndértimit népérmjet “Tranferimit t& s¢ drejtés s€ zhvillimit” ne
ato raste kur &shté e pamundur t& pozicionohen modulet e kérkuara Brenda njé parcele
specifike t& miratuar

Tipologjia ekzistuese e banesave pér ndértim né 10 zonat e démtuara pikésore né Kaméz

Zonat pikésore ku ndodhen 10 banesat e identifikuara dhe pér t& cilat do hartohet PDyV jané
pozicionuar nég territoret e méposhtmé:

- Njésia Administrative Kaméz
- Njésia Administrative Paskugan
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Gjaté vlerésimit t& parcelave jané evidentuar disa tipologji specifike t& morfologjisé territoriale:

- Parcela té pozicionuara né zona urbane me déndési mesatare dhe t& larté

Ké&to objekte jané hasur né qytetin e Kamzgs. Jané parcela t& vogla, kryesisht mé forma t&
rregullta dhe jané t€ pozicionuara né zona urbane me dendési t& larté. Jané t€ pajisuar
kryesisht me rrjetin e nevojshém infrastrukturor si ujésjellés, kanalizime, energji elektrike
dhe rrugé té asfaltuara. Evidentohet se né kéto objektet strehohen disa kurora nén njé ¢ati.
Objektet jané 2 deri n& 3 kate.

- Parcela dhe banesa té pozicionuara né& zona periferike urbane

- Parcela té& pozicionuara né territore perriferike rurale

Kéto objekte jan& hasur kryeisht né zoné&n e Paskuqanit.Ndértesa &shté njé katéshe dhe jané t&
ndértuara me muraturé guri e mbulesé me cati. Kéto zoné nuk kané infrastrukturén rrugore dhe
akset kryesore t&é kalimit jané t& pa asfaltuara.

Si pérfundim, pas analizave t& kryera n& njésit¢é administrative t& Bashkis¢ Kaméz mund té
pérmbledhim se:

2. QASJA MORFOLOGIJIKE DHE VIZIONI STRATEGIJIK TERRITORIAL I
PDyV-SE

Kushtet e ndérhyrjes né Bashkiné e Kamzés jané specifike sepse pérballen me njé situaté pik&sore
t&¢ démeve dhe t& ndérhyrjeve. N& dallim nga projektet standard t& hartimit t& Planeve t&€ Detajuara
Vendore pér territore té caktuara dhe me kufijé t& caktuar, PDyV-t& e Bashkis¢ Kaméz do t&
trajtojné 10 raste t& shpérndara né njé territor t& gjeré, n€ Njésiné Administrative Kaméz 5 raste
dhe né Njésing Administrative Paskuqan 5 raste. Cdo banesé &shté e pozicionuar n€ nje kontekst
té veganté urban dhe social.

Baza e dokumentit t& Strategjisé Territoriale pér zonat e démtuara pikésore konsiston né trajtimin
individual t& ¢do rasti dhe duke e pérshtatur mé kontekstin e planifikimit urban t& zonés apo té
njésisé strukturore pérkatese.

Duke iu referuar pérfundimeve t& analizave territoriale si dhe pércaktimet strategjike t&€ Planit t&
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kaméz, ku vizioni i ndérhyrjes né zonat e démtuara pikésore
&shté “rindértimi i banesave té démtuara nga térmeti i 26 Néntorit, duke respektuar maksimalisht
karakteristikat ekzistuese 1é parcelave ku ndodhen objektet e démtuara nga térmeti si dhe
strukturén ekzistuese urbane e infrastrukturore té cdo zone pikésore, duke i pérshtatur ndérhyrjet
né kontekstin e propozimeve pér zhvillimin e infrastrukturés sé zonave né té cilat ndodhen banesat;
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pérmes kétij progesi ruhet tipologjia urbane dhe treguesit ekzistues té zhvillimit té njésive
strukturore té territorit té Bashkisé Kaméz, ndérkohé qé respektohen gjurmét e rrugéve té reja dhe
infrstrukturés sé propozuar né Planin e Pérgjithshém Rregullues.”

Objektivat strategjike pér zhvillimin e zonave jané:

- Rikuperimi i kapaciteteve akomoduese n&€ parcelat e identifikuara duke plot&suar
standardet e rregullores pér zonat urbane dhe rurale

- Pérmirésimi dhe konsolidimi i imazhit urban, mjedisor dhe natyror né t&€ 10 zonat e
démtuara pikésore

- Rikuperimi i zonave pér hapésira publike/semi-publike/private

2.1 Format e ndérhyrjes

Rindértimi i banesave né parcelat ekzistuese

Pér té rindértuar sérish njé objekt né parcelén ekzistuese do t& béhen verifikime duke analizuar
mundésiné e pérshtatjes s& modulin t&€ propozuar sipas rastit specifik. Ndérhyrja do t& bazohet né
parimin e ruajtjes sé& identitetit hapésinor t& parcelés apo zonés urbane ku ajo ndodhet. Gjurma e
modulit tip &shté paraprakisht e pércaktuar pér ¢do banes&, duke respetuar pozicionin e ndértesés
ekzituese. Néqoftése pozicionimi sipas késaj metode rezulton i véshtiré dhe prek kushtet
urbanistike, atéheré do t& propozohet njé strategji e re pér njé pozicionim potencial brenda parcelés
s& dhéné. Né t€ shumtén e rasteve zonat e démtuara pik&sore jané parcela, t& cilat pozicionohen né
ményré informale dhe kané mjaft problematika né aspektin e kompozimit hapésinor.Vendosja e
moduleve t& akomodimit b&het duke respektuar vijén e ndértimit, murin urban dhe hapésirat
buferike pérgjaté akseve infrastrukturore.

...................................
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Figura 2 Skema e rindertimit sipas pozicionit te baneses ekzistuese

33




PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDyV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
10 BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE KAMEZ, PASKUQAN, BASHKIA KAMEZ

Njé opsion pér pozicionimin e banesés sé re brenda parcelés, do jeté duke respektuar vijén e
ndértimit t& strukturave urbane fqinje. Kjo ményré pozicionimi t& modul do t& promoj njé tipologji
té re urbane né zona, duké evituar skema t& pakontrolluara ose kaotike urbane. Pér ¢do ndérhyrje
do t& duhet njé analizé e thelluar e strukturés urbané t& parcelés pérkatése. Opsion tjetér q¢ mund
té pérdoret pér zonat periferike éshté duke zgjedhur planvendosjen optimale né raport me formén
gjeometrike t& parcelés si dhe orientimin optimal pér banesén, duke krijuar késhtu kopshte. Né& t&
gjitha rastet ¢ pérmendura &shté e réndésishme t& theksohet q& ¢do ndérhyrje apo planvendosje
nuk duhet t& démtojé skemén ekzistuese t& rrjetit infrastrukturor n€ zoné.
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Figura 3 Skeme e vendosjes sipas vijes se ndertimit

Rindértimi i kushtézuar dhe Projekt i Veganté

K&tu dokumenti i strategjisé i referohet rasteve kur ndértimi i banesés modul t& miratuar, &shté
paraprakisht i pamundur, pér shkak t& formés s& parcelés si dhe sipérfages s€ saj ekzistuese. N&
kété rast, ndérhyrja do t& bazohet n& pércaktimet e Vendimit Nr. 879, daté 11.11.2020 “PER NJE
NDRYSHIM NE VENDIMIN NR. 5, DATE 06.01.2020, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE,
“PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE DHE TE PROCEDURAVE PER PERFITIMET NGA
PROGRAMI 1 GRANTEVE TE RINDERTIMIT DHE PROJEKTET MODEL” TE
NDYSHUAR?”, dhe konkretisht, pika 1.b.
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Sipas kétij akti ligjor, né rastet kur éshté e pa mundur t& pozicionohet moduli i banesés, propozohet
qé projekti i rindértimit t& realizohet nga vet subjekti, né t& njéjtin truall q& disponon duke u
miratuar nga Késhilli Vendor i Bashkisé Kamé&z. Ndértimi i ri duhet t& ket& ruajtur distancat urbane
sipas kuadrit rregullator t& zhvillimit dhe duhet ti referohet njé projekti t&¢ miratuar nga Njésia
Vendore.

Figura 4 Paraqitja referuese e nje rasti te planvendosjes per rindertim te kushtezuar

Edhe né kété rast si né rastin e sipér pérmendur, planvendosja e rindértimit nuk duhet t& démtoj
skemén ekzistuese t& shpérndarjés s rrjetit infrastrukturor.

Rrjetet infrastrukturave

Dokumenti i Strategjisé propozon qé té gjitha planvendosjet e reja t& mos kené ndikim né skemén
e rrjetit infrastrukturor ekzistues, né njésité administrative t& Bashkisé Kaméz. Objektet duhet t&
pérshtaten me projektet infrastrukturore t& parashikuara n€ Planin e Pérgjithséhm Vendor t& njésisé
vendore. Pér hartimin e Planit t& Zhvillimit dhe planvendosjet e hartuara pér ¢do zoné t€ démtuar
pikésore duhet t&€ merret n€ konsideraté:

- Strategjia propozon qé& banesat e reja t& pozicionoh&n né distancé nga rrugét ekzistuese,
duke krijuar mundési pér zgjerim dhe pérmirésim potencial t& profileve rrugore né t&
ardhmen

- Pozicionimi i banesave t& reja, duhét t& pérputhet sa mé& shumé me gjurmén e baneséss
ekzistuese, né ményré q& ndikimi né rrjetin ekzistues t€ furnizimit dhe kanalizimeve t& jeté
sa mé& minimal.
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- N& disa zona pikésore jan& evidentuar puse dhe gropa septike, orientimi i banesave té reja
duhet t& béhet né pérputhje me kéto té fundit pér t& evituar mbivendosje apo bllokime.

Strategjia nuk propozon rritje t& kapaciteteve furnizuese apo shpérndarése t& infrastrukturave
publike né asnjé nga zonat pikésore, por propozon ruajtjen e rrjetit ekzistues meqénése né zona do
akomodohen po I njéjti numér familjes. Ruajtja e rrjetit infrastrukturor krijon mundésiné pér
zhvillimin t& métejshém dhe pérmirésim potencial né t& ardhme.

LAV A 0Tond w AL 0 | SMAT b 8
Bu i V0148 o e @

Figura 5 Harta e infirastruktures se transportit
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1. HYRJE

Dokumenti né vazhdim trajton Planin e Zhvillimit t& Territorit t& 10 zonave t& démtuara pikésore né dy Njési
Administrative té¢ Bashkisé Kaméz. N& pjesén e paré t& projektit t&¢ PDyV-sé jané finalizuar Analizat e
Pérgjithshme t& Territorit dhe Strategjia Territoriale, duke iu referuar metodologjisé zyrtare t€ pércaktuar né
Termat e Referencés. Bazuar né kéto terma, edhe pércaktimet e Planit t& Zhvillimit t& Territorit do t& pasohen me
dokumentin pérkatés t& Rregullores si dhe pasaportat e ¢do njésie strukturore.

Plani i Zhvillimit bazohet kryesisht tek analizat e gjendjes ekzistuese dhe objektivat e pércaktuara né dokumentin
e Strategjisé sé Zhvillimit. Ky dokument do vazhdoj t& detajoj mé& tej programin e Strategjisé Terrritoriale q&
&shté dokumenti thelbésor qé udhézon zhvillimin fiziko-hapésinor t& Zonave t& Démtuara Piké&sore. Konsulenti
duke iu referuar dokumentit t&¢ pérmendur, ka identifikuar ményrat e ndérhyrjes né secilén parcelé dhe
planvendosjen pérkatése pér ¢do banesé t& re t& miratuar. Analiza dhe vlerésimi i kategorive, nénkategorive dhe
funksioneve né territor &shté béré duke u referuar né VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores
sé Planifikimit t€ Territorit”, e ndryshuar mé VKM Nr. 232, Dat€ 17.04.2019.

N& bazg t& programit t& caktuar dhe t& miratuar nga Termat e Referencés sé projektit, Plani Zhvillimit pércakton
paramentrat e pédorimit t€ tokés, programin e strehimit dhe aplikimin e instrumenteve t&€ zhvillimit. Gjithashtu
identifikon t& gjitha parcelat né t& cilat rindérimi &shté i pamundur, duke adresuar zgjedhje sipas kuadrit
rregullator pér rastet e zonave t&€ démtuara nga térmeti. Dokumenti né vazhdim pérbéhet nga:

- Plani i pérdorimit t& toké&s dhe propozimet e projektimit urban. Pércakton ndarjen e parcelave, t€¢ dhéna
specifike pér pérdorimin e tokés, format e aplikimit t& intrumenteve t& zhvillimit

- Plani i infrastrukturave publike bazohet né draftin e dokumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, ku
analizohen elementet e infrastrukturés dhe masat q¢ duhen marr pér pérmirésimin e rrjeteve ekzistuese

- Plani i mbrojtjes s& mjedisit, trajtohen masat qé lidhen me mbrojtjen e peisazhit dhe reduktimin e ndotjes.
Ndér pikat kryesore &shté dhe zhvillimi i mé&tejshém i hapésirave t& gjelbra

- Bilanci i rindértimit pér ¢do zoné t& démtuar pikésore

Plani i pérdorimit t& tokés dhe projektimit urban &shté njé material shpjegues dhe konkretisht trajton ¢do parcelé
rindértimi duke iu referuar treguesve t& zhvillimit urban. N€ kété dokument do paraqiten dhe projektet model t&
miratuara nga EKB.

Pér ¢do parcel rindértimit do t& pérgatitet njé planvendosje pér 1éshimin e Lejes s€ Zhvillimit nga Bashkia Kaméz.
Cdo aplikim do ket& njé kod pérkatés, i cili do t& keté dy shkronja dhe tre numra.

Mé poshté jané ndarjet e njésive dhe kodet:

- KA —Njésia Administrative Kaméz
- PA —Njésia Administrative Paskugan

Pérsa i pérket numrave qé do vendosen pas kodeve t& mésipérme, do t& pércaktohen sipas nugdLit1erdot né listén

e pérfituesve t& miratuar.
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2. NDERHYRJA NE PARCELA DHE ZHVILLIMI I PPV KAMEZ

Me metodologjiné e dhéng, synohet q& t& gjtiha objektet e konstatuara me déme t& rénda strukturore dhe t&
kategorizuara pér shémbje nga Instituti Ndértimit, do t& ndértohen n& parcelat ekzistuese duke iu referuar
moduleve t& miratuara nga Enti Kombétar i Banesave. Ményra se si do t& rindértohen, do t€ vlerésohet rast pas
rasti pér ¢do parcelé duke analizuar pérshtatjen midis: konfiguracionit t& parcelés s&¢ dhéng, planimetrisé s&
modulit t& miratuar pér banorét e ¢do parcele dhe shtrirja e rrjetit ekzistues rrugor ose infrastrukturés publike.

Kur PDyV do t& miratohet, parcelat do t& jené pjesé e sistemit urban t& territorit t€ Bashkisé Kaméz. Dhe do t&
administrohen, zhvillohen, tranformohen né t&€ ardhmen duke iu referuar pércaktimeve t& méposhtme:

Ligj Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar

- VKM Nr. 408, dat& 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, e azhoruar
- VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”

Plani i Pérgjithséhm Vendor i Bashkisé¢ Kaméz

Ményra e ndérhyrjes do t& jeté Pérforcim dhe rigjenerim — (Qendrat terciare urbane gendrore;)

Duke marr si shémbull Rregulloren e Planifikimit, pérdorimi i tokés duhet t& jeté: 1) Kategoria bazé e pérdorimit
t& tokés: A — Banim; 2) Nénkategoria e pérdorimit t& tokés: A1 — Banim; 3) Funksioni: A1-1 — Banim.

2.1 Modulet e propozuara t&€ banesave individuale

Rindértimit i objekteve propozohet t€ béhet né t& nj&jtén parcelé, duke aplikuar 3 modele t&€ banesave individuale.
Tipologjité e kétyré ndértesave do t& jené 1+1, 2+1 dhe 3+1. Kjo ményra do t€ aplikohet n& t& dyja njésité
administrative t& Bashkis¢ Kaméz. Té gjitha modelet jané njé katéshe dhe jané t& projektuara t& pérmbushim
kérkesat e nevojshme pér hapésirén e banimit pér familje m& numér t& ndryshém anétarésh. Cdo modul do t&
ndértohet né parcelé duke iu referuar numrit té anétaréve pér secilén familje, théné kjo: familje me 1 ose 2 anétaré
do kené tipologjiné 1+1; familje me 3 ose 4 anétaré do t& kené& tipologjiné 2-+1; dhe familje me 5 ose mé shumé
anétaré do kené tipologjin€ 3+1.
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- Modeli 1+1

Ky model ka njé sipérfage ndértimit prej 65 m2 dhe &shté i pérshtatshém pér njé familje t& vogél me 1 ose 2
banoré. Planimetria e objektit do jet& sa mé e thjesht dhe kompakte, ku ¢do ambient do t& ndrigohet né ményré
natyrale. Objekti do t& pozicionohet n& pérshtatje me formén e parcelés. N& kété banesé do t& keté njé holl banese,
njé kuzhing, njé dhomé fjetje, njé tualet dhe korridori gendror qé do t& lidhi ambientet. Cdo banesé do mund t&
keté njé verandé 6 m2 dhe lartésia maksimale e katit do t& jet¢ 4.6 metra mbi kuotén +0.00. Objekti &shté
projektuar né njé xokol 50 cm pér t& evituar ujérat sipérfaqésor dhe do keté dy faqe kallkan.

PG~ pa L ST L s

Figura 6 Paragitja 3 dimensionale e modulit 1+1

- Modeli 2+1

Modeli 2+1 ka njé sipérfaqe ndértimit prej 75 m2 dhe njé sipérfaqe verande 5 m2. Ky model &sht€ i pérshtatshém
pér 3 deri né 4 banoré. Planimetria e objektit &shté e pérbéré nga njé hyrje gendrore dhe njé hapésiré tranzite qé
shérben pér ndarjen e zonave té& dités dhe até t& natés. Objekti do keté disa garje né€ orientime t€ ndryshme né
ményré qé t€ garantohet njé ndri¢im dhe diellézim optimal.Do keté formé L duke krijuar késhtu njé hapésiré t&
pasme né trajtén e njé oborri. Dhe ky model do t& keté 2 fage kallkan, t& cilat japin mundésing e afrimit t&
distancave me kufijté e parcelés s& dhéné. N& dallim nga moduli 1+1, banesa ka njé dhomé fjetje mé shumé
ndérkohé qé ka njé verandé mé t& voggl.
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Figura 7 Paragitja 3 dimensionale e modulit 2+ 1

- Modeli 3+1

Modeli 3+1 ka njé sipérfage ndértimi prej 100 m2, me nj& verandé prej 9 m2 dhe &shté i pérshtatshém pér njé
familje me 5 ose mé& shumé pjestaré. Né dallim nga 2 modelet e tjera, ka njé ndyshim né formén e aksesit duke
krijuar njé ambient parahyrje mé njé sipérfaqe prej 5 m2. Planimetria ka njé form& U duke krijuar njé ambient
intim pér familjen né pjesén e pasme t€ banesés, e cila mund t& shfryt€zohet si ambient pushimi né periudhén e
nxeht& ose edhe si ambient ngrénie.

il

Figura 8 Paragitja 3 dimensionale e modulit 3+1
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Planimetrité e moduleve

Sipérfagja modulit:
+ S . 70 m2

N Numér i anétaréve t& familjes:
l!'—‘ﬂ e 1 deri né 2 banoré
_— = pr
it e * Ambiente t& tjera:

z 'v.‘n' <
Sharveg Phabe o o
. L—==—j S P g s Verandé 6 m2
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—— — 4.6 metra
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Figura 9 Planimetria e modulit 1+ 1

| Sipérfagja modulit:
\ 80 m2
- Numér i anétaréve té familjes:
:H N 3 deri né 4 banoré
nz::::::::gm, m; : < Ambiente t€ tjera:
o »s ;Y-E o Verandé 5 m2
ﬂ g 7 v Lartésia e katit:
wm, ™ 3 ‘;:. 4.6 metra

Figura 10 Planimetria e modulit 2+1
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Sipérfagja modulit:

100 m2

Numér i anétaréve té familjes:

5 deri né mé shumé banoré

Ambiente té tjera:

Verandé 9 m2
Lartésia e katit:

4.6 metra

propozuara

Figura 11
Planimetria e
modulit 3+1

2.2
Parametra
teknike té
modeleve
té
banesave
té

Referuar detaje teknike t€ miratuara, t& tre modelet e banesave qé do t& ndértohen paragesin specifikat e
méposhtme:

2.3 Pozicionimi i objekteve t€ reja ne parcelé

Fasadat jané t& veshura me sistem kapot&, me izolim termik EPS 5 cm dhe mé rifinituré grafiato t&€ punuar

ashpér

Paleta e ngjyrave bazohet tek pérdorimi i ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija dhe tonet e tyre
Me synim theksimin dhe evidentimin e hyrjeve, jan& pérdorur element arkitektonik me ngjyra t€ forta
Hyrjet né banesé artikulohen pérmes kompozimit véllimor t& ndértesés ose materialeve t& diferencuara

pér ti evidentuar ato

Mbulesa e objekteve do t& jeté ¢ati. Kjo pérzgjedhje bén qé modulet t& pérfshihen né zonat urbanr dhe
rurale ekzistuese, ku shumica e objekteve kané kété tipologji
Gjuha arkitektonike q& imponojné projektet model, paraqitet e pérshtatshme pér tipologjiné dhe ifentitetin

urban-arkitektonik t& zonés ku do t& vendosen

Pércaktimi i llojit t& banesés pér ¢do familje t& prekur nga térmeti &shté béré duke u bazuar tek kuadri ligjor né
fuqi, VKM 904, daté 24.12.2019 « Pér pércaktimin e rregullave, t& kategorive prioritare, masés s& pérfitimit,
autoriteteve pérgjegjése dhe progedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe t&
progesit t& rindértimit”. Progesi &shté finalizuar nga Bashkia Kaméz, e cila ka pérgatitur njé databazé t&
shpérndarjes sé& njésive t& banimit q& do t& prishen, familjet qé do t& pérfitojne banesa si dhe tipologjia e tyre.
Kéto t& fundit jané pércaktuar né fuksion té numrit t& anétaréve t& familjes, duke identifikuar sip&rfaget neto si né
vijim:

Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 1-2 anétaré, pérfitohet moduli tip Banesa 1+1. me sipérfage 60-70

m2
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- Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 3-4 anétaré, pérfitohet moduli tip Banesa 2+1, me sipérfage 70-80
m2

- Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 5 ose mé shumé anétaré, pérfitohet moduli tip Banesa 3+1, me
sipérfage jo mé pak se 90 m2

Pér orientimin e banesave brenda parcelave jané marr né konsideraté kriteret e méposhtme:

Forma dhe sipérfaqja e parcelés

Hyrja pér né parcelé

Karakteristikat e relievit t& parcelés — topografia

Shfrytézimi i hapésirés sé parcelés

Distancat urbanistike t& pércaktuara né Rregulloren e Zhvillimit t& Territorit
Lloji i bimé&sisé — ekzistenca e druréve t& larté apo parcelave t& kultivuara me kultura shumévjegare
Tipologjia dominuese e zonave urbane ku pérfshihen parcelat

Vija e ndértimit ekzistues

9. Réndimenti i pérformancés energjitike té banesés

10. Ruajtja e privatésisé

11. Elemente t& peisazhit

12. Ekzistenca e kushtézimeve fizike-barrierave

NN AP =

Duke u bazuar tek principet e projektimit, orientimi i banesave té reja do t& synojé diellézimin optimal pér zonén
e dités dhe pér pjesén mé t& madhe t& hapésirave. Pér kété arsye, orientimet e preferuara pér ambientet kryesore
t& banesés do t€ jené né lindje dhe jug.

2.4 Metoda e ndértimit t&€ moduleve

Té gjitha modulet e propozuara jané njé katéshe. Kuota +0.00 e shtépisé &shté 50 cm e ngritur nga niveli tokés
dhe &shté e mbéshtetur mbi njé& strukturé betony t& pérforcuar. Konstruksioni i pérdorur &shté beton-arme dhe
tull€. Struktura &shté e mbéshtetur & njé sistem kolonash b/a 25x25cm dhe lartési 2.8 metra. Muret e jashtme jané
prej tulle 20cm dhe t& termoizoluara me kapoté dhe punim me korniza t€ ashpra. N& pérbérje t& kétij sistemi
kapoté pérmban veshje e fasadés me polisterol t=Scm. Pérgjaté pjerrésisé ka njé shtres¢ OSB 11mm dhe
membrané avull-izoluese 0.02mm. Tjegullat jané t€ fiksuara me profile mbajtése. Grumbullimi dhe shkarkimi i
ujérave t& shiut béhet népérmjet ullukut horizontal pérgjaté gjithé perimentrit t& gatisé.

Dera e jashtme &shté metalike me pérmasa 95x220cm. Dyert e bréndéshme jané drur dhe me pérmasa 90x220cm
pér dhomat e fjetjes dhe ambientet kryesore, ndérsa 85x220cm pér dyert e tualetit, gjithashtu 120x150cm pér
pjesén tjerét t€ shpis€. Orentimi i tyre mundéson ventilim téréthor dhe redukton urat termike oér t& rritur
komoditetin termik. Jan& pérdorur dritare termike me dopioxham dhe kanaté hijézuese pér mbrojtjen nga dielli.

Modelet jang njékatéshe té cilat pérmbajné njé, dy ose tre dhoma fjetje me sipérfaqe banimi t€ ndryshme si 70m2,
80m2 dhe 105.1m2 né kété rast. N& ¢do rast t& banesave, hyrja shogérohet nga njé verandé né pjesén pérpara, e
cila lidhet me parahyrjen e shtépis€. Planimetria &shté kompakte dhe hyrja e shtépisé trajtohet si hapésiré
shpérndarése midis dhomés s& dités dhe atyre t& fjetjes. Secila tipologji ka njé kuzhing, e cila &shté e pajisur me
instalimet e nevojshme. Nga kuzhina tek dhoma e dités ka nj& dalje né oborrin e shtépisé. Tualeti &shté i pajisur
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me WC, lavaman, dush dhe instalime pér ngrohje ujé dhe makinerit larése. Hapésirat e bréndshme do té shtrohen
me pllaka.

Fsadat e shtépive do té trajtohen me ngjyra t& ndyshme bazuar né paletat e propozuara. Muret me punim t& ashpér
né eksterier dhe t& lémuar né interior, do t&€ lyhen me bojé hidroplastike sipas kodeve t€ paracaktuara né€ palaté. E
njéjta llogjik do t& ndiget dhe pér hijézuesit.

Godina 50cm e ngritur nga niveli i tokés dhe &sht&€ mbéshtétur mbi njé pllaké themeli b/a monolite C16/20. Pllaka
e betonit &shté e hidroizoluar me emulsion dhe bitum. Catia &€shté sistem kapriaté ¢eliku me pjerrési 25 gradé.
Eshté termoizoluar me lesh guri t=5cm. Tavanet jané t& mbyllura me kartonxhes.

2.5 Plani i Infrastrukturés Publike

Rrjeti rrugor

Rruggt terciale q& lidhin parcelat ku ndodhen objektet e démtuara me rrugét kryesore jané kryesisht t& pashtruara
dhe mungojné elementét minimale t€ tyre si trotuare, ndri¢imi, kullimi etj. Disa nga banesat lidhen n€ ményré té
drejtépérdrejté me rrugé me qarkullim té vazhdueshém, duke krijuar probleme t& métejshme mé& garkullimin.
Shumé nga banesat jané ndértuar pas viteteve *90 dhe jan& vendosur pérgjaté infrastrukturés rrugore duke i
transformuar késhtu né rrugé me funksion urban por pa elementét minimal q& ké&rkon kjo kategori.

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Kaméz detajon edhe infrstrukturén e transportit. Ku jan€ pércaktuar té
gjithé kategorité e rrugéve dhe seksionet pérkatése.

Rrjeti inxhinierik

Né terren jané mbledhur t&€ dhéna edhe pér rrjetin inxhinierik t& gjendjes ekzistuese. Pas analizave t& gjendjes
ekzistuese jané evidentuar pikat e méposhtme:

Rrjeti i kanalizimeve mungon kryesisht né zonta rurale. Sistemi &shté n€ pjesén mé t&€ madhe i decetralizuar.
Banorét jané pajisur e rezervuare septike individuale, t€ cilat jané ndértuar jashté normave teknike dhe nuk
mirémbahen né ményré té rregullt. Pér shkak t€ gropave septike shpesh derdhjet shpérndahen né toké ose ngelen
né sipérfaqe te sistemit t& kullimit. Problem &shté edhe q& shkarkimet 1&shon tek ujérat sipérfaqésore pa asnje
trajtim, duke démtuar k&shtu burimet ujore sipérfaqé€sore si dhe ato néntokésore.

Rijeti kanalizimeve né zona mé& urbane &shté i konsoliduar dhe ka njé sistem t& centralizuar pér largimin e ujérave
té zeza. Bashkia Kaméz ka mungesé informacioni lidhur me kété rrjet, duke krijuar késhtu problem pasi nuk mund
té parashikojné pérmirésime té métejshme t& infrastrukturés. Por edhe n& kété rast vérehet q€ ujérat e zeza
bashkohen mé ujérat sipérfaqésore pa trajtuar.

Né vitet e fundit vérehet zgjerimi i rrjetit t& ujit t&€ pijshém por shtrirja e tij vazhdon &shté e pa azhornuar.
Shpérndarja dhe shtimi i urbanizimit ka shtuar pérdoruesit e rrjetit né territor. Konsumi si dhe humbjet e rrjetit
jané rritur ndjeshém duke krijuar késhtu problem pér kapacitetin e saj. Humbjet mund t& arriné deri ne 50% t&

kapacitetit dhe ndodh si rezultat i lidhjeve informale, gjithashtu edhe prej pérdorimit t& pa menaxhuar pér ujitjen
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e fushave bujqésore. Rol kryesor pér humbjet e ujit luan dhe vjetérsimi i rrjetit ekzistues t& shpérndarjes. Pér
shkak té& kétyre humbjeve uji &shté i kufizuar n€ disa org t& dités.

Né pjesén mé t& madhe, banorét jané té pajisur me pompa t& cilat furnizojn€& dhe ruajné njé sasi uji pér pérdorim
té pérditshém. Gjaté orarit t& furnizimit, uji pompohet drejté rezervuarit dhe qéndron aty deri kur rrjeti nuk
furnizon mé. N& disa raste banorét pérdorin dhe puset néntokésore pér t& térhequr uj€, duke shfrytézuar késhtu né
ményré t& pa kontrolluar ujerat néntokésoré t&€ zonés.

LEGJENDA
Zonat me Potencial pér ujé té pljshém

B - shuméilarté

- 1arte

1 - Mesatarisht i larté

Rrjeti - Mesatarisht i ulét

-lulét
elektrik - Shumé i ulét

T s = - Zonat e pambuluara me shérbim Uiesiellésit
Ndryshe nga rrjetet mé sipér, t& gjitha zonat kan€ infrastrukturén e furnizimit mé& energji elektrike. Por si né rastet
e pérmendura rrjeti ka probleme pasi evidentohen lidhje t&€ parregullta, duke krijuar defekte t& shpeshta dhe
humbje t& larta. Rritja e popullsisé ka theksuar kéto humbje pasi rrjeti nuk zgjerohet dhe pérmirésohet me t&
njejtin rritém si banorét. Projekti elektrik do t& bazohet n&é normat dhe starndardet & fuqi t& Republikés s&
Shqipérisé.

Plani i Mbrojtjes sé Mjedisit

Plani lidhet me masat e parashikuara nga PDyV pér ruajtjen dhe pérmirésimin e paramentrave mjedisore. Ky hap
do t& ndihmoj pér zhvillimin e métejshém té zonave duke kontrolluar impaktin mjedisor. Fokus kryesor &sht&
reduktimi i ndotjeve, pérmirésimi i cilésisé s¢ peisazhit, m& shumé hapésira t& gjelbéruara, aplikimi i energjive t&
rinovueshme etj. Njé pérshkrim mé i ploté mbi masat e marra pér mbrojtjen e mjedisit si dhe vler&simi i ndikimeve
do t& paraqitet né dokumentin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis.
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3. TRAJTIMI I STRUKTURAVE TERRITORIALE NE ZONAT E DEMTUARA PIKESORE
NE BASHKINE KAMEZ

Konsolidimi i peisazheve t& formura territoriale ku evidentohen tipologji t& nj&jta né aspektin e funksionit,
ndértimit, pérdorimit t€ tokés, dendésisé dhe lartésisé s& volumeve. N& vijim do t& tregohet strategjia q€ do té
ndiget pér trajimin e sistemeve t& ndryshme né kéto zona:

1. Zonat e démtuara pikésore — Sistemi urban

- Konsolidimi dhe rehabilitimi i zonave ekzistuese urbane
- Plotésimi i nevojés pér banim dhe pérmirésimin e ofertés pér strehim
- Ruajtja e njollave ekzistuese urbane né zonat qendrore si né¢ Kaméz

2. Zonat e démtuara pikésore — Sistemi Bujqésor

- Ruajtja e sipérfageve bujqésore nga ndértimet urbane
- Zhvillimi dhe promovimi i bujqésisé né& zonat rurale t& Bashkisé¢ Kaméz

3. Zonat e démtuara pikésore — Sistemi Ujor

Ruajtja nga ndikimet negative t& ndértimeve t& reja prané sistemeve té kullimit, n& zonat rurale

Konsolidimi i peisazhit kodrinor né territoret peréndimore t& njésive administrative t€ Bashkisé¢ Kaméz. Né& vijim
do té tregohet strategjia qé do t& ndiget pér trajimin e sistemeve t& ndryshme né kéto zona:

Sistemi Urban

- Konsolidimi dhe rehabilitimi i zona rurale dhe vendbanieve t& shpérndara né peisazhin kondrinor duke
ndaluar urbanizimin e métejshém
- Pércaktimi i njé parimi t& ri pér vendbanimet né ményré qé t& pérmirésohet pélhura e ndértuar urbane

Sistemi natyror

- Reduktimi i kércénimeve mjedisore, duke reduktuar sedimentet dhe zbutjen e rrezikut t& erozionit ose
rréshkitjes s€ dheut

Sistemi infrastrukturor

- Pérforcimi i lévizshmérisé sé ngadalté né rajonin kodrinor dhe p&rmirgsimi i aksesit népérmjet
levizshmérisé private dhe publike

Ruajtja e identitetit urban né zonat rurale konsiderohet si njé element ky¢ né zhvillimin e gendrueshém né té
ardhme.

Qasja pér ndérhyrjet né zonat pik&sore konsiderohet si njé mundési pér t& rikuperuar humbjet por dhe si
oportunitet pér t& shtuar vlera dhe shérbime né& zon&, pérmes pérmirésimit urban. Kéto ndérhyrje do kené njé
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impakt né€ peisazh dhe né pérmirésimin e cilésisé s& jetesés pér banorét e zonés. Ndérhyrjet kryesore té
planifikuara pér peisazhin urban jané:

1.
2.
3.

4.
5.

Mbjellja e gjelbérimit pérgjaté rrugéve dhe parcelave té rindértimit .

Vendosja e rrethimeve ne perimetrin e parcelave té rindértimit

Hartimi i rregullave dhe rekomandimeve pér projektimin e hapésirave publike né zonén urbane si dhe
rurale

Rekomandime mbi vendosjen e sistemve teknike dhe opsione pér energji té rinovueshme

Rekomandime pér orientimin e njésive t€ banimit kundrejté diellézimit, ajrimit dhe peisazhit natyror

Si¢ éshté pérmendur dhe mé sipér, ka disa ményra t& ndérhyrjes pér zonat e démtuara pikésore. Njé& ndér rastet qé
duhet pérmendur &shté “Trajtimi i rasteve specifike”. Kur né objektin e démtuar banojné dy ose mé shumé familje,
secila familja do t& pérfitojé nga njé& banesé né pérputhje me pércaktimet e VKM 904/2019 dhe Vendimit t&¢ KSHR

Nr. 21, dat& 23.05.2020. Gjithashtu n€ ké&té rast, kur parcela nuk lejon pozicionimin e dy ose mé& shumé banesave
t& reja, prioritet do i jepet banesés me mé shumé anétaré. Ményra g€ mund té trajtohen kéto banesa jané:

- Kur né njé parcelé ka dy ose m& shumé objekte pér rindértim dhe parcela e mundéson ndértimin e dy ose
mé shumé objekteve, kéto objekte do t& paraqiten né nj& planvendosje ku do t& shénohet titulli pér t& dy
ose mé& shumé kryefamiljaré dhe tipologjit€ e banesave. Treguesit e zhvillimit do t& llogariten pér té dy
objektet pasi jané né t& njéjtén parcelé.

- Kur né njé parcelé ka dy ose mé& shumé objekte pér rindértim dhe parcela e mundéson ndértimin e dy ose
mé shumé objekteve, banesa e dyté do t& paraqitet me ngjyré grafike t& veganté e cila do té& paragitet dhe
né legjendé. Mbi ¢do objekt duhet t&€ vendoset kodi aplikimit pérkatés

- Kur né njé parcelé ka dy kryefamiljar& apo dy aplikime t& ndryshme, dhe sipérfaqgja e parcelés nuk e lejon
ndértimin e t& dy ose m& shumé objekteve, pérparési do ti jepet objektit mé tipologji q¢ akomodon numrin
mé t€ madh t€ anétaréve. N& planvendosje pér rindértim nuk duhet t&€ vendoset né t& njéjtin vend objekti
tjetér g€ €shté miratuar me kusht apo me projekt té vecanté

Nr| Kodi Nj. Strukturore Sistemi Perrdorimi tokes Nj.A Nrkat| Gjurme |Sip ndertim Kryefamiljari

1| KA0O1 | KZ UB A1l 10/14 | UB_Urban A_banim Kamez 1 40 40 Gurali Xhemollari
3| KA003 | KZ UB Al 12220 | UB Urban A_banim Kamez 1 120 120 Ervin Metaliu
4| KA004 | KZ UB BAl 7/7 | UB_Urban |A banim, B bujges] _ Kamez 1 | 889 88.9 Xhevdet Meci
5| KAQO5 | KZ UB A2 14/474| UB Urban A banim, S sherbim Kamez 1 31.4 31.4 Dudije Belegu
6| PAOO6 | KZ UB Al 14/81 | UB Urban A_banim Paskugan 1 100 100 Halit Cani
9] PA009 | KZ_UB_A2_14/561 | UB_Urban A_banim Paskugan 1 40 40 Kreshnik Cahani
Kryefamiljari Parcela |Nranetare| Tip Banese | KSHT ekz | ekz Koord | Koord Il Niveli D
Gurali Xhemollari 560.55 3 2+1 7.13584872 | 0.07135849 395577.783 4580478.287) DS-4
Ervin Metaliu 615.58 5 3+1 19.4938107 | 0.19493811 394549.947 4581041.355f DS-4
Xhevdet Meci 2229.7 4 2+1 3.98708346 | 0.03987083 392841.763 4581896.089| DS-4
Dudije Belegu 0 2 1+1 0 0 396400.172 4581914.13| DS-4
Halit Cani 431.61 2 1+1 23.1690647 | 0.23169065 398094.089 4578474.742] DS-4
Kreshnik Cahani 194.86 5 3+1 20.5275582 [ 0.20527558 401359.641 4578678.533] DS-4
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Niveli D Rekomandim Sizmika Gjeologjia | Sip ndertimi prop| KSHT prop | prop
DS-4 Rindertim ne vend MSK 7 Qh 75 13.37971635] 0.133797164
DS-4 Rindertim ne vend MSK 7 Qh 100 16.24484226| 0.162448423
DS-4 Rindertim ne vend MSK 7 Qh 75 3.363681213| 0.033636812
DS-4 Tranferim MSK 7 Qp-h 0 0 0
DS-4 Rindertim ne vend MSK 7 N1-3 65 15.05989203 | 0.15059892
DS-4 Pakete me kusht MSK 7 N1-3 100 51.31889562| 0.513188956
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FAZA IV

RREGULLORJA
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1. RREGULLA DHE PERKUFIZIME TE PERGJITHSHME

Objekti i Rregullores

Kjo rregullore pércakton kushtet dhe mé&nyrén e zhvillimit t& 10 zonave t€ démtuara piké&sore né Bashkin& Kaméz,
né zbatim t& parashikimeve t&€ Aktit Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave t&€ fatkeqésisé
natyrore”; VKM Nr. 887, daté 24.12.2019 “Pér caktimin e rregullave dhe t€ progedurés sé pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe progedurés sé miratimit té lejeve t& zhvillimit/ndértimit,
né rastet e fatkeqésisé natyrore”’; Vendim t€ KSHR Nr. 21, daté 23.05.2020 dhe legjislacionit ekzistues mbi
planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Q¢éllimi i Rregullores

Plani i Detyruar Vendor ka si qéllim pérballimin e pasojave t& fatkeqésis€ natyrore t& shkaktuar nga térmeti I 26
néntorit 2019 né territorin e Bashkis¢ Kamé&z. Ky plan, sysnon rindértimin né parcelat ekzistueseté banesave t&
ndodhura né 10 Zona t&€ Démtuara Pikésore né kété territor. N& kété plan evidentohen parcelat, karakteristikat e
tyre dimensionale e fizike, banesat e démtuara, strukturat familjare t& banoréve dhe jepet zgjidhja hapésinore
sipas projekteve model té miratuara nga Enti Kombétar i Banesave.

Pérkufizime

Bazuar né Ligjin 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar; VKM 686, daté 22.11.2017
“Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”; PPV Bashkia Kaméz dhe legjislacionit né fuqi, né kété
rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. Plan i Detyruar Vendor (PDyV) — &shté dokument planifikimi q& hartojné njésité e vetéqeverisjes vendore
dhe autoritet pérgjegjés sipas rastit, pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore dhe pér té garantuar
siguring e jetés dhe t& shéndetit, q& p&rcakton kushtet pér zhvillim t& detyruar, si dhe zhvillimin e zonave
té reja.

2. Parcelé rindértimi — Eshté territor i pérdorur me géllim rindértimin e banesave t& démtuara nga térmeti.

3. Konservim — Progesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes s€ njé territori ose ndértimi t& caktuar né formén e tij
ekzistuese/aktuale.

4. Konsolidim — Progesi i zhvillimit t&€ territorit, i cili ka pér qéllim p&rmirésimin dhe forcimin e
infrastukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin né haoésirat ndérmjet objekteve
ekzistuese.

5. Intensiteti i ndértimit — N& nivel parcele rindértimi €shté i barabarté me raportin e sipérfages sé
pérgjithshme t€ ndértimit t&€ propozuar mbi toké&, me sipérfaqen e parcelés.

6. Kategorizimi i pérdorimit té tokés — Klasifikimi i toké&s sipas pérdorimit t& saj, i shprehur né kategori,
nénkategori dhe funksione.

7. Koefigienti i shfrytézimit té tokés (KSHT) — Né& nivel parcele rindértimi &shté raporti midis gjurmés s¢
ndértimit t& propozuar, me sipérfagen e parcelés.

8. Rizhvillim — Progesi i prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit né ményra t€ reja t& njé zone, e cila éshté e
ndértar por e degraduar dhe kryesisht me mungesa t&€ funksioneve kryesore.

9. Standardet e planifikimit — Nivelet optimale t& cilésis€, q& pérdoren si norma e referenca gjaté progesit t&
planifikimit, t& cilat mundé€sojné nj€ zhvillim t&€ gendruesh&€m té territorit.
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Vija e gjelbér/Kufiri i territorit urban — Perimetri qé pércakton/kushtézon shtrirjen territoriale t&
ndértimeve né funksion t& sistemit urban. N& kété kufizim nuk hyrjné ndértimet qé jané né funksion té&
sistemit bujqésor dhe natyror.

Vija e kuqe e ndértimit — Kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me infrastrukturén rrugore,
né pérputhje me legjislacionin sectorial n& fuqi.

Zoné e Démtuar Pikésore — Eshté territori q& pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike apo
edhe ifrastrukturé kritike t&€ démtuar.

Zoné e re pér zhvillim — Eshté territori q& pércaktohet nga njésité vendore dhe shpallet me vendim t&
Késhillimit t& Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér zhvillimin e detyruar.

Zhvillim i detyruar — E drejta e autoriteteve pérgjegjése pér t& vendosur prishjen e ndértesave dhe
zhvillimin e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, ne pronési publike apo private, si
rezultat i démtimit t& tyre nga fatkeqésité natyrore.

Kuadri ligjor pércaktues

Legjislacioni dhe vendimet q& kan& fuqi veprimi né sipérfaqen e territorit & shqytrim edhe qé jané marr né
konsideraté gjate hartimit t&€ késaj PDyV-je.

Akti Nr Data Titull

LIGJ 10 09.06.2011 Pér mbrojtjen e Mjedisit

LIGJ 10440 07.07.2011 Pér vlerésimin e ndikimit n&€ mjedis

LIGJ 609 24.05.1948 Mbi mbrojtjen € monumenteve té kulturés dhe té
sendeve natyrale té rralla

LIGJ 7850 29.07.1994 Kodi civil i Republikés s& Shqipérisé

LIGJ 8378 22.07.1998 Kodi rrugor i Republikés s& Shqipérisé

LIGJ 8402 10.09.1998 Pér kontrollin dhe disiplinimin € punimeve té ndértimit

LIGJ 115/2014 31.07.2014 Pér ndarjen administrative-territoriale t& njésive té
geverisjes vendore

LIGJ 116/2016 10.11.2016 Pér performacén e energjisé né ndértesa

LIGJ 124/2015 04.15.2015 Pér efigencén e energjisé

LIGJ 22/2018 03.05.2018 Pér strehimin social

LIGJ 97/2019 18.12.2019 Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore

LIGJ 91/2013 28.02.2013 Pér vlerésimin strategjik mjedisor

LIGJ 33/2012 21.03.2012 Pér rregjistrimin e pasurive té paluajtshme

LIGJ 10448 14.07.2011 Pér lejet mjedisore

LIGJ 9048 07.04.2003 Pér trashegimin kulturore

LIGJ 9290 07.10.2004 Pér produktet e ndértimit, i ndryshuar

LIGJ 9780 16.07.2007 Pér inspektimin e ndértimit

LIGJ 10112 09.04.2009 Pér administrimin e bashképronésisé né ndértesat e
banimit

LIG) 10448 14.07.2011 Pér lejet e mjedisit

LIGJ 9362 24.03.2005 Pér shérbimin e mbrojtjes sé biméve

LIGJ 10463 22.09.2011 Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve

LIGJ 8897 16.05.2002 Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

LIGJ 9587 20.07.2006 Pér mbrojtjen e biodiversitetit

LIGJ 81 04.05.2017 Pér zonat e mbrojtura
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LIGJ 9774 12.07.2007 Pér administrimin € zhurmés né mjedis

LIG] 107/2014 31.07.2014 Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit

LIGJ 9672 26.10.2000 Pér t€ drejtén e publikut pér t& pasur informacion dhe
pérfshirje né vendimarrje

LIGJ 9334 16.12.2004 Pér aderimin e Republikés s& Shqipérisé n€ protokollin
e Kiotos pér ndryshimet klimatike

LIGJ 9048 07.04.2003 Pér trashegimin kulturore, I ndryshuar

VKM 714 06.11.2019 Pér disa shtesa dhe ndryshime n& vendimin nr. 686, daté
29.07.2015 pér miratimin e rregullave, te pérgjegjésive
pér zhvillimin e progedurés s¢ vlerésimit t&€ ndikimit né
mjedis(VNM) dhe transferimi i vendismit pér deklaratén
mjedisore

VKM 686 29.07.2015 Pér miratimin e rregullores t& pérgjegjésive dhe afateve
pér zhvillimin e progedurés s¢ vlerésimit t&€ ndikimit né
mjedis(VNM) dhe progedurgs s& tranferimit t& vendimit
t& deklaratés mjedisore

VKM 912 11.11.2015 Pér miratimin e metodologjisé kombétare t& progesit t&
vleré&simit & ndikimit né mjedis

VKM 123 17.02.2011 Pér miratimin e planit kombétar t& veprimit pér
menaxhimin e zhurmave né mjedis

VKM 587 07.07.2010 Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit t&€ zhurmave né
gendrat ubane dhe turistike

VKM 676 20.12.2002 Pér shoalljen e zonave t& mbrojtura monument natyror

VKM 804 04.11.2003 Pér miratimin e listés sé& specieve t& florés shqiptare qé
vihen né mbrojtje

VKM 177 31.03.2005 Pér normat e lejuara t& shakrkimeve t&€ léngéta dhe
kriteret e zonimit t& mjediseve ujore pritése

VKM 435 12.09.2002 Pér miratimin e normave t& shkarkimeve né ajér né
Republikén e Shqipérisé

VKM 803 04.12.2003 Pér standardet e cilésisé sé€ ajrit

VKM 994 02.07.2008 Pér térhegjen e mendimit t& publikut né€ vendimarrje pér
mjedisin

VKM 114 27.01.2009 Pér marrjen e masave emergjente pér pérmirésimin e
situatés sé sigurisé dhe t& veprimtarive né instalimet qé
shérbejné pér depozitimin, tranportimin e naftés, gazit

VKM 271 06.04.2016 Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimi Nr. 408, t&
Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullorés sé&
Zhvillimit t& Territorit”

VKM 408 13.05.2015 Pér miratimin e rregullores sé& zhvillimit t& territorit

VKM 671 29.07.2015 Pé&r miratimin e rregullores s& planfikimit té territorit

VKM 502 13.07.2011 Pér miratimin e rregullores uniform t& kontrollit t&
zhvillimit t& territorit

VKM 447 19.09.1994 Pér ndalimin e pérdorimit t& asbetit si material
termoizolues né t& gjitha llojet e ndértesave

VKM 153 07.04.2000 Pér miratimin e rregullores né zbatim t&€ Kodit Rrugor t&

Republikés s& Shqipérisé
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VKM 68 15.02.2001 Pé&r miratimin e standardeve dhe t& kushteve teknike té
projektimit dhe t& zbatimit t& punimeve t& ndértimit

VKM 38 16.01.2003 Pér miratimin e normave t& rregullave dhe kushteve t&
rojektimit dhe t€ ndértimit, t& prodhimit dhe ruajtjes sé
nx&htésisé né ndértesa

VKM 814 03.12.2004 Pér normat e strehimit pér familjet q€ pérfitojné nga
programet sociale té strehimit

VKM 58 01.02.2006 P&r miratimine rregullores “Pér progedurat e kontrollit
t& produktit n€ fabriké dhe né qendrén e shpérndarjes pér
marrjen e certifikatés s€¢ vler&simit t& konformitett pér
cimentot pér t& cilat ka réndési parésore rezistenca dhe
gendrueshméria

VKM 1503 19.11.2008 Pér miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e
hapésirave nga ana e personave me aftési t& kufizuara”

VKM 312 05.05.2010 Pér miratimin e rregullores “Pér siguriné né katier”

VKM 460 16.06.2010 Pér organizimin dhe funksionimin e rregjistrit té
planifikimit territorial

VKM 655 28.07.2010 Pér rregullorat dhe progedurat pér ndryshimin e
kategorisé s& pasurisé tokésore

VKM 626 15.07.2015 Pér miratimin e normativave té projektimit t& banesave

VKM 628 15.07.2015 Pér miratimin e rregullave teknike t&€ projektimit dhe
ndértimit té rrugéve

VKM 1096 28.12.2015 Pér miratimin e rregullave, kushteve té procedurave pé
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirave publike

VKM 87 03.02.2016 Pér miratimin e dokumentit politik t& pérfshirjes special
2018-2020

VKM 405 01.06.2016 Pér miratimin e Strategjis€é s€¢ Strehimit Social 2015-
2016

VKM 530 20.07.2016 Pér miratimin ¢ Standardeve t& projéktimit t€ cerdheve

VKM 686 22.12.2017 Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t& territorit

VKM 316 29.05.2019 Pér pércaktimin e progedurave t& zhvendosjes s&
individéve nga vendbanimi ose strehimi i tyre, né rastet
e parashikuara né ligj

VKM 454 03.07.2019 Pér kriteret dhe progedurat e pérfitimit e t&€ dhénies sé&
granteve konkurruese pér pérmirésimin e kushteve té
objekteve ekzistuese

VKM 878 24.12.2019 Pér pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregulat e
funksionimit t& Komisionit Shtetéror t€ Rindértimit

VKM 887 24.12.2019 Pér pércaktimin e rregullave dhe progedurés s&
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té
detyruar vendor, si dhe progedurat e lejeve pér
zhvillim/rindértim né rastet e fatkegésive natyrore

VKM 904 24.12.2019 Pé&r caktimin e rregullave t& kategorive prioritare, masés

sé& pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe progedurave
pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga

| progesi rindértimit
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VKM 6 06.01.2020 Pér kushtet, kriteret dhe progedurat pér zbatimin e
masave t& rimékémbjes ekonomike
VKM 7 06.01.2020 Pér kushtet dhe progedurat e shpronésimit ose
shkémbimit t& pronés, pér interesin public, n€ fuksion t&
progesit té rindérimit
VKM 9 10.01.2020 Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e planeve
té detyruara vendore dhe financimin e tyre nga Fodni pér
Rindértimin 2020
UDHEZIM 1037/1 12.03.2011 Pér vlerésimin dhe menaxhimin e zhurmé&s mjedisore
UDHEZIM 8 27.11.2007 Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjedise té caktuara
UDHEZIM 6527 24.12.2004 Mbi vlerat e lejuara t& elementeve dotés t& ajrit né
mjedis nga shkarkimet e gazrave, zhurmave shkaktuar
nga mjetet rrugore
UDHEZIM 3 15.02.2001 Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té ndértimit
UDHEZIM 2 13.05.2005 Pér zbatimin € punimeve té€ ndértimit
UDHEZIM 19 13.09.2007 Pér pércaktiminn e rregullave té pérgjithsme té zbatimit
té programit t& banesave mé kosto t& ulét
VENDIM 6 16.12.2019 Pér menaxhimin e mbejtjeve t€ krijuara nga térmeti i
datés 26 néntor
AKT 9 16.12.2019 Pér pérballimin e pasojave t€ fatkeqésisé natyrore
NORMATIV

Neni 5 — Shkurtime

AKPT — Agjencia Kombétare e Zhvillimit t& Territorit
EKB - Enti Kombétar i Banesave

GIS - Geographic Information System(Sistemi i informationit Gjeografik)
I - Intensiteti i ndértimit

IN — Instituti I Ndértimit

KSHR — Komisioni Shtetéror i Rind&rtimit
KSHT - Koefigienti i shfrytézimit t& tokés
NJQYV - Njési e Qeverisjes Vendore

PAK - Persona me aftési t& kufizuara
PDyV - Plan i Detyruar Vendor

PPV — Plani i Pérgjithshém Vendor

VKM - Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave
ZDP — Zoné e démtuar pikésore

ZRZh - Zoné e re pér zhvillim

56




PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDyV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
10 BANESA INDIVIDUALE, NJESIA ADMINISTRATIVE KAMEZ, PASKUQAN, BASHKIA KAMEZ

Fusha e pérdorimit

Kjo rregullore &shté pjesé e pérbéréséve t& pandashém t& Planit t& Detyruar Vendor pér Bashkiné Kaméz dhe
aplikohet vetém Brenda kufijéve t& 10 Zonave t& Démtuara Pikésore t€ pércaktuata né kété PDyV.

2. STRUKTURA E PDyV-SE

Pérmbaijtja e PDyV-sé

Dokumenti i analizés sé gjendjes ekzistuese

- Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin

Analiza e pérgjithshme e territorit

Analiza e kushtézimeve dhe elementeve pérjashtuese t& zhvillimit
Analiza e pérdorimit t& toké&s

Dokumenti i Strategjisé Territoirale

Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga plane né fuqi apo proges hartimi, t€ cilat ndikojn& né territor
Pérmbledhja e gjetjeve dhe identifikimi i ¢éshtjeve pér tu zgjidhur nga strategjia

Vizioni i zhvillimit dhe drejtimet e zhvillimit

Objektivat strategjik t€ zhvillimit

Plani i zhvillimit
- Plan pérdorimit t& tokés dhe projektimit urban
- Plani i infrastrukturés publike
- Plani i mbrojetjes sé mjedisit
- Bilanci i rindértimit
Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis
- Raport i Vlerésimit t& Ndikimit n¢ Mjedis
- Raporti teknik

Databaza e propozimeve territoritale né GIS

- Databaza pérfshin informacionin gjeohapésinor mbi gjendjen ekzistuese dhe propozimet € PDyV-sé
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3. RREGULLA TE ZHVILLIMIT

Parcelat pér rindértim

Parcelat pér rindértim jané territor i pérdorur me qéllim rindértimin e banesave t& démtuara nga térmeti. Shtrirja
e parcelave té rindértimit bazohet né hapé&sirén e pérdorur pér banim nga banesat e démtuara. Forma dhe sipérfaqja
e parcelés pércaktohet nga konstatimi i gjendjes ekzistuese né terren. N& rast se né parcelé vendoset me shumé se
njé banesé e re, ndarja e parcelés pércaktohet n& planvendosjen e lejes s& zhvillimit dhe i referohet zgjidhjeve
racionale pér planvendosjen dhe funksionimin e ndértesave.

Rrethimi i parcelés pér rindértim

Parcelat e rindértimit mund t& rrethohen ose jo. Leja pér rrethimin e parcelés mund té jeté pjesé e lejes sé
kérkuar pér zhvillim ose né leje mé vete.

Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Koefigienti I shfrytézimit t& tokés ose shkurt KSHT &shté i barabarté me raporti e sipérfaqes sé pérgjithsme t&
ndértimit t& propozuar mbi tok&, me sipérfagen e parcelés. Vlerat e intensitetit paraqiten né pasaportén e ZDP,
bashkalidhur me rregulloren pérkatése.

Intensiteti i ndértimit

Intensiteti i ndértimit n& nivel parcele &shté i barabart€ me raportin midis gjurmés sé ndértimit t&€ propozuar me
sipérfagen e parcelés. Vlera e KSHT paraqitet né pasaportat e ZDP.

4. KRITERET E PROJEKTIMIT DHE REALIZIMIT TE INFRASTRUKTURES PER ZDP

Infrastruktura rrugore

Pércaktimet mbi rrjetin rrugor do t& bazhohen n& draft PPV-sé Bashkisé Kaméz. N& projektimin dhe zbatimin e
rrugéve, duhen parashikuar rrezet e nevojshme t& rakordimit né kryqézime dhe kthesa duke marr masa pér pajisjen
me sinjalistikén e nevojshme rrugore si edhe ndrigimin e pérshtatshém t& tyre. Duhen té respektohen t& gjitha
parashikimet e Kodit Rrugor t& Republikés s&é Shqipérisé si dhe t& akteve nénligjore né zbatim t& tij pjesét e
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ndérprerjes sé trotuareve t& parashikohet ndértim i rampave t& kalimit n& nivel rrugé-trotuar pér personat me aftési
t& kufizuar dhe pér fémijét. Sugjerohet qé kur trotuari &shté mé pak se 2 m atéheré le t& vedosen pemé dekorative
vetém né njérin krahé t& trotuarit.

Infrastrukturat e furnizimit me ujé

Propozhet lidhja e ¢do zone t& démtuar pikésore me rrjetet ekzistuese té ujésjellésave. N& asnjé rast nuk duhet t&
kryehet rindértimi mbi linjat kryesore t& furnizmit me ujé, t& cilat mundésojné furnizim edhe pér banesat e bllokut
té banimit apo t& zonave rurale. Duhet hartuar njé proejkt pér zonat e démtuara q& merr parasysh kérkesat sipas
numrit t& familjeve. N& pamndési t€ realizimit t& infrastrukturés sé¢ pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandhet pérdorimi i puseve dhe sistemeve t€ filtrimit t& ujit, t& cilat duhet t& realiohen me banesén e re.

Infrastrukturat e KUZ/KUB

Pér infrastrukturén e kanalizimeve KUZ dhe KUB propozohet hartimi i njé projekti pér t€ gjthé zonén qé merr
parasysh numrin e banoréve né zona por edhe né t& gjithé Bashkiné Kaméz. Pozicionimi dhe teknologjia e e rrjetit
duhet ti pérgjigjet kérkesés bashkékohore pr zbatimin dhe projektimin. N& zonat rurale &€shté ende e pamundur
pér ti pajisur me rrjetin e pérmendur dhe si rezultat rekomandohet p&rdorimi i gropave septike, g€ do realizohen
me ndértimin e anesave té reja.

Infrastrukturat energjetike

Si dhe né rrjetet e tjeré infrastrukturor, pér energjiné do ré merren né konsideraté numri baoréve dhe propozohet
té pérdoret teknologjia mé e re pér t& plotésuar kérkesat e kohés. Infrastuktura energjetike rekomandohet t€ béhet
népérmjet paneleve diellore pér t& prodhimin e energjisé elektrike dhe ujit t&€ ngrohté sanitar.

Kéto sisteme mund té aplikohen ne nivel banese dhe kané pér géllim reduktimin e konsumit t& energjis€ pér
konsumatorét.

Infastrukturat e telekomunikacionit

Pér infrastrukturat e telekomunikacionit propozohet njé projekt pér mbulimin e gjithé zonave né bazé té
pérdoruesve. Duke marr né konsideraté numrin e popullsisé q& mund té shtohet ndér vite, rrjeti do keté njé
teknologji bashkekohore pér t& plotésuar kérkesat.
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Zona/objekte t& trashgimisé kulturore

Nése gjaté realizimit t¢ ndértimeve gjenden, gjurmé, rrénoja apo repartee me vlera historike dhe kulturore,
zhvilluesi duhet t& njoftojé autoritetet pérkatése dhe t& kryej t& gjitha progedurat e parashikuara nga legjislacioni
sektorial né& fuqi.

Masa pér mbrojtjen e mjedisit

Pércaktimet pér mbrojtjen e mjedisit dhe minimizimin e ndikimit né mjedis, jepen tek dokumenti Vlerésimi i
Ndikimit né Mjedis q& shoqéron kété PDyV.
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5. RREGULLA PER ZHVILLIMIN DHE VENDOSJEN E BANESAVE TE REJA

Pozicionimi dhe Distancat

Pozicionimi i projekteve model t& rindértimit béhet duke konsideruar distancat nga t& téré kategorité kufizuese:
objekti ekzistues, trupi rrugés dhe kufiri i parcelés. N&é ¢do rast distancat respektjné pércaktimet e VKM 408, daté
13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit”.

Orientimi/Diellézimi

Orientimi i banesave t& reja do té éhet duke synuar diellézimin optimal p&r zonén e dités. Orientimet e preferuara
jané lindja ose jugu, kjo zgjedhja ndikon dhe né kushtet e konfortit por edhe pér performancén energjetike t&
ndértesés.

Pércaktimet e orientimit ndikojné dhe & element t& tjeré: 1) forma dhe sipérfaqja e parcelés, 2) shfrytézimi i
hapésirés sé& parcelés, 3) topografia, 4) bimésia ekzistuese, 5) hyrja pér t€ parcelé, 6) pérlhura urbane, 7) vija e
ndértimit ekzistues, 8) privatésia dhe 9) peisazhi.

Figura 12 Orientimi potencial i banesave per rindertim
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Pércaktimi i hyrjes sé banesés

Banesat e reja qé do té rindértohen, do pozicionohen né ményré qé t& jeté sa mé prané hyrjes pér né parcelé.
Zgjidhja e planimetrisé model lejon qé kjo t& ndodh duke orientuar fasadén kryesore nga ana né t& cilén aksesohet
parcela, dhe pérmes orientimit t€ njérés nga fasadat aésore.

Figura 13 Pozicionimi i baneses per aksesin ne parcele

Raporti i hapésirés sé liré brenda parcelés

Pozicionimi i banesave né parcelé ka tre raste:

- Parcela &shté e vogél dhe pozicionmi i banesés sé re kryhet mbi gjurmén e objektit ekzistues. N& kéto raste
hapésiré e liré mbetet oborri i bréndshém gg krijon zhvillimi planimetrik i gjurés s& objektit té ri.
- Parcela &shté e madhe dhe pozicionimi i banesés s€ re, ruan hapésirén e liré brenda parcelés, duke mos e

fragmentuar
- Parcel ka sipérfage ose form t€ pamjaftushme pér t& pozicionuar banesén e re. N& kéto raste, banesa do té
ofrohet né nje parcelé ose territor mé té
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; i | Objektet e konstatuara pér shémbje, do t& rindértohen sérish duke
i eemerreent] B iu referuar projekt modeleve t&¢ miratuara nga EKB. N& rast se
S J gjurma e objektit t& ri mivendoset me objekte t& tjera ndihmése, ato

objekte do t&é shémben. N& parcelat q& ndodhen né zonat rurale,
vendosja e banesés sé re béhet me synimin pér t& ruajtur objekte ekzistuese si strehim pér baggting, shpendéve,
ushqime etj, brenda parcelés. Ndérsa né parcelat q& ndodhen n& zona urbane, vendosja e banesave t€ reja synon
ruajtjen e objekteve ndihmése pér bansén si depo, njési shérbimi etj.
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Sqarime nga konsulenti:

1. Ervin Metaliu (KA003)- Ne momentin kur jane kryer matjet ne terren objekti per rindertim ka gene I
shembur, per kete arsye nuk ka gjurme te objektit ekzistues as ne planvendosje as ne ortofoton e pjeses
se pare te pasaportes.

2. Dudije Belegu nuk ndodhet ne pozicionin e percaktuar sipas hartave te pergatitur sipas AKPT, sepse pas
azhornimit faktit vendodhja ndodhej ne pozicion tjeter. Ky ndryshim I eshte vene ne dijeni Bashkise
Kamez, nga e cila eshte marre dhe konfirmimi qe pozicioni i matur eshte i sakte.

3. Arsyet e transferimit te Dudije Belegu-t:

e Siperfagja nuk eshte e mjaftueshme

e - Ndertimi i nje objekti te ri cenon gendrueshmerine e objekteve te tjere ngjitur, ge do te thote pervec
objektit te ri duhen marre masa per te mbajtur te pa-prekur dhe objektet ngjitur (Pilota, Diafragma etj),
pasi banesa ndodhet ne nje objekt 2kat.

Me kerkese te Bashkise Kamez eshte kerkuar perjashtim nga PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDyV) PER
ZONAT E DEMTUARA PIKESORE per 4 aplikues, pra nga 10 banesa jane trajtuar vetem 6 banesa.

Nuk jane trajtuar emrat si me poshte vijojne:

1.Fitore Merna
2.Shpresa Haldedaj
3. Liman Lita

4. Enver Hasula




